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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

پیام بودجه سال آینده برای اقتصاد ایران چیست؟

دست اندازهای 
بودجه 1402

فرصت امروز: لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ با بیش از یک ماه تاخیر بالاخره به بهارســتان رسید، اما کارشناسان 
و ناظران اقتصادی معتقدند این لایحه نتوانســته است کاستی های پیشــین را جبران کرده و لایحه ای متناسب 
با شــرایط سخت امروز اقتصاد ایران باشد. رشد ۴۰ درصدی سقف بودجه، رشد 59 درصدی درآمدهای مالیاتی 
دولت، دو ســال افزایش سن بازنشســتگی، ثابت ماندن میزان یارانه، افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان دولت 
و... از جمله اعداد و ارقام مهم بودجه ســال ۱۴۰۲ اســت. درآمدهای مالیاتی در لایحه پیشنهادی دولت با رشد 
59 درصدی، بیش از 838 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است. نکته ای که کارشناسان با تردید و نگرانی...

بانک ها از درخواست های غیرواقعی تخصیص ارز جلوگیری می کنند

آزمون و خطای ارز ترجیحی
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بازوی کارشناسی مجلس بررسی کرد

21 نقطه قوت و ضعف بودجه
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مدیریتوکسبوکار
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افزایش نرخ قطعات خودرو در ســال های اخیر ســبب توزیع زیاد قطعات تقلبــی و بی کیفیت در 
بازار لوازم یدکی شــده اســت. افزایش فروش لوازم یدکی بی کیفیت و تقلبی علاوه بر اینکه صدای 

مصرف کننــدگان را درآورده، به معضلی جدی برای تعمیرکاران نیز تبدیل شــده اســت. 
متاسفانه حدود 20 درصد قطعات خودرو در بازار از طریق قاچاق وارد می شود. همچنین...

عضو انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور

قطعات تقلبی با کمک دولت جمع شوند

یادداشت
آنچه دانشجویان 

نمی آموزند
عملکرد ضعیف 
آموزش مجازی

از اواخــر ســال ۱398 برای 
مقابله با شیوع کرونا و همگام با 
دیگر کشورها، کلاس های درس 
حضوری دانشــگاه ها به صورت 
مجازی برگزار شــد. این تغییر 
یکباره رویکرد آموزشــی، نظام 
آموزش عالــی را با چالش های 
متعددی مواجه کرد که ماحصل 
آن، افــت کیفیــت آموزشــی 
بود؛ به طوری که در نیمســال 
دوم ســال تحصیلــی ۱۴۰۱-
۱۴۰۰، با تغییر شــیوه ارزیابی 
دانشــجویان، یعنی بازگشــت 
به ارزیابی حضوری نســبت به 
دوران کرونــا، نرخ مشــروطی 
دانشــجویان ۶۰ درصد افزایش 
یافته است. ترم زمستانی سال 
به صورت  گذشــته  تحصیلــی 
امتحانات  بــا  و  آغــاز  مجازی 
حضوری پایــان یافت. افزایش 
نرخ مشروطی دانشجویان نشان 
می دهد کسانی که در امتحانات 
مجازی موفق به کسب حداقل 
نمره برای قبولی شــده اند، در 
ارزشیابی حضوری امکان آن را 
نداشته اند. این مهم نشان دهنده 
افت کیفیــت آموزش در دوران 
دانشــگاه ها  بودن  غیرحضوری 
به دلیل شــیوع ویروس کرونا 
در مقایســه با آموزش پیش از 

کرونا است. 
ادامه در صفحه ۲ 

۲3 جمادی الثانی ۱۴۴3 - سـال هفتم
شماره   ۲۱7۱

8 صفحه - 5۰۰۰ تومان

Mon.16 Jan 2023

فرصــت امروز: اگرچه ســویه های جدید اومیکــرون در فصل 
زمستان همچنان از حضور ملموس کرونا در سبک زندگی انسان 
حکایت دارد، اما به واسطه واکسیناسیون گسترده در سراسر جهان 
تا حدود زیادی از موج بزرگ همه گیری کووید-۱9 عبور کرده ایم. 
اقتصاد جهانی نیز فاز ریکاوری را پشت سر گذاشته و هرچند جنگ 
روســیه و اوکراین در چند ماه گذشته باعث اوج گیری تورم انرژی 
و ناامنی غذایی شــده است، اما بسیاری از صنایع از جمله صنعت 

گردشگری در مسیر عادی شدن گام برداشته  اند.
بحران کرونا باعث محدودیت ها و هشــدارهای عدم مسافرت و 
تعطیلی تمامی زنجیره خدمات گردشگری در سراسر جهان شد. 
کسب وکارهای حوزه گردشگری که 85 درصد آنها را شرکت های 
کوچک و متوسط تشکیل می دهند و یکی از موتورهای اشتغال و 
رشد اقتصادی به شمار می روند، در جدال ویروس و توریسم عملا 
تعطیل شده و بدین ترتیب، چرخ این صنعت اشتغال زا متوقف شد. 
هرچند با گسترش واکسیناسیون جهانی، کاهش محدودیت های 
ورود به کشــورها و رفع محدودیت های ســفر در ســال ۲۰۲۲، 
گردشگری بین المللی بازگشت قابل توجهی را نسبت به دوران قبل 
از همه گیــری کرونا تجربه کرد، اما با این وجود، همچنان فاصله 
زیادی تا رسیدن به وضعیت مطلوب و پررونق گردشگری در دوران 
قبل از همه گیری کرونا )ســال ۲۰۱9( به چشم می خورد. سپس 
در شرایطی که صنعت گردشگری در حال برداشتن گام هایی برای 
بهبود وضعیت خود بود، وقوع جنگ روسیه و اوکراین، این صنعت 
را با عدم قطعیت و نااطمینانی جدید ناشــی از کند شــدن رشد 
اقتصادی و تنش های ژئوپلیتیکی و کمبود نیروی کار مواجه کرد و 
باعث فشار مضاعف در مسیر بهبود وضعیت سفر و گردشگری شد. 
بنابراین می توان گفت که با ادامه جنگ در اوکراین و بازخوردهای 
اقتصادی آن از جمله افزایش قیمــت مواد غذایی و هزینه انرژی 
و افت قدرت خرید خانوارها، احیای صنعت گردشــگری در سال 

۲۰۲3 همچنــان چالش برانگیــز خواهد بــود. در همین زمینه، 
»فوربس« در یک گزارش به چشم انداز سفر و گردشگری در سال 

جدید میلادی پرداخته است.
سفرهای کاری احیا می شود

سفرهای بین المللی در سال ۲۰۲3 با رفت و برگشت مسافران 
تجاری و تفریحی چین بازخواهد گشــت. چین پس از ســه سال 
مقابله با همه  گیری کرونا و اجرای سیاســت سختگیرانه »کووید 
صفر«، در حال بازگشــایی سفرها به روی جهان است. شهروندان 
چینی به زودی می توانند به خارج از کشــور سفر کنند؛ توسعه  ای 
که مشتاقانه برای مقامات گردشــگری از تایلند، استرالیا، ایالات 
متحــده و ســایر کشــورها انتظار مــی  رود. در ایــالات متحده، 
ورودی  هــای خارجــی در ماه اکتبر 3۰ درصد پایین  تر از ســطح 
ســال ۲۰۱9 باقی ماندند، چیزی که ورود گروه های مســافرتی 
تفریحــی و تجاری چینی، کمک زیادی بــه رفع آن خواهد کرد. 
همچنین ســفرهای تفریحی داخلی ایالات متحده بازگشته است 
و ســفرهای کاری بــه زودی دنبال خواهد شــد. محدودیت  های 
مدیریت کنفرانس  های مجازی توســط برنامه هایی همچون زوم و 
تیم مایکروســافت به وضوح آشکار شــده است. بنابراین حتی در 
شرایط رکود اقتصادی باید دست به کار شوند و محصول و خدمات 
شرکت خودشــان را بفروشند و هیچ راهی بهتر از سیاست چهره 
به چهره برای انجام آن وجود ندارد. انجمن  های مســافرتی ایالات 
متحده می گوید که تقریبا از هر ۱۰ مســافر تجاری فعلی، هشت 
نفر انتظار دارند در یک کنفرانس، همایش و نمایشگاه تجاری در 
شش ماه آینده شرکت کنند؛ این در حالی است که انجمن جهانی 
سفرهای تجاری )GTBA( در گزارش چهار ماه پیش، بازگشت 
سفرهای تجاری به ســطح پیش از کرونا را تا سال ۲۰۲۶ برآورد 
کرد که علت اصلی آن را باید در تغییر سبک شرکت  ها در ارتباط با 
دیگر شرکت  ها و کشورها دانست؛ اینکه دیجیتالی شدن سمینارها 

و جلسات، جایگزین سفرهای کاری شد.
ســفرهای بین المللــی ایالات متحــده نیز در حال بازگشــت 
اســت. نتایج یک نظرسنجی اخیرا نشــان می دهد که 3۱ درصد 
از آمریکایی  ها احتمالا به  دلیل تقاضای سرکوب شــده، بیشــتر به 
سفرهای بین المللی علاقه  مند هستند تا داخلی. شر کت هواپیمایی 
یونایتد می گوید که در سال ۲۰۲3 حدود ۱۰ درصد ظرفیت بیشتر 
به اروپا و ســایر مقاصد اضافه می کند، دلتا می گوید که 8 درصد، 
جت  بلــو پاریس را به خدمات فراآتلانتیــک لندن اضافه می کند. 
در حالــی که تورم و قیمت بالای ســوخت باعث افزایش کرایه ها 
و هزینه های بیشــتر سفر شــده، دلار در برابر ارزهایی مانند یورو 
و ین قوی  تر اســت. سهام خطوط هوایی مانند مسافران آمریکایی 
و بین المللی به روند افزایشی بازخواهد گشت. البته این پیش  بینی 

قبلا نیز انجام شده است.
شعار »گردشگر به خانه برو«

وقتی »وارن بافت«، ســهام شرکت هواپیمایی خود را در آوریل 
۲۰۲۰ رها کرد، هر سهم شرکت هواپیمایی امریکن ایرلاینز، یکی 
از هلدینگ  ها، در روز ۱7 آوریل به ۱۱.5 دلار سقوط کرد. »دونالد 
ترامپ« در ماه ژوئن گفت که بافت اشتباه کرده و خیلی زود سهام 
خود را فروخته است. اما تقریبا سه سال بعد، با وجود کمک مالی 
عظیم دولتی که خطوط هوایی را تا بازگشت ترافیک پس از کووید 
زنده نگه داشــت، هر ســهم امریکن هنوز در محدوده ۱۲.5 دلار 
معامله می شــود، اما از آنجا که مردم برای بهار و تابســتان بلیت 
رزرو می کننــد و این امر می تواند یک رکورد جدید باشــد، منجر 
به بازگشــت درآمد خطوط هوایی و شاید حتی سود خواهد شد. 
خطوط کروز نیز بازخواهند گشــت. یک مقاله در این باره نشــان 
می دهد که رویال کارائیب و کارناوال، استراتژی جالبی برای مقابله 
با مقاصدی مانند ونیز و کی  وست در برابر ممنوعیت ورود قایق  های 
بــزرگ در پیش گرفتند. خطوط کروز در حال ســاخت جزایر و 

بنادر خصوصی خود و همچنین کشتی  های لوکس  تر هستند که 
این کشــتی  ها به خودی خود یک مقصد به  شمار می  روند. چنین 
ســفرهای دریایی با سبک سفر آمریکایی  ها خیلی جور درمی آید 
که ترجیح می دهند حتی کاناپه را هم با خودشــان به سفر ببرند. 
گسترش کشــتی کروز منعکس  کننده گســترش سفر با وسایل 
نقلیه تفریحی )RV( طی ســال های همه  گیری اســت. به مردم 
یک کاناپه، تلویزیون، تخت و توالــت بدهید، آنها در بزرگراه ها یا 
دریاهای آزاد گشت و گذار خواهند کرد. البته این پیش بینی سهام 
می تواند اشتباه باشد. در حالی که تعداد مسافران افزایش می  یابد و 
همچنین قیمت  ها برای پروازها و سفرهای دریایی نیز رو به افزایش 
اســت، به طور خودکار به افزایش قیمت ســهام منجر نمی شود. 
همان طور که »جان مینارد کینز«، اقتصاددان شهیر گفته: »بازارها 
می توانند بیش از آنکه حلال مشــکلات باشند، غیرمنطقی باقی 
بمانند.« اما همه مقاصد به  ســمت کشتی  های کروز و مقاصد دور 
نیســت و برخی ها گردشگران را به مقاصد نزدیک به خانه دعوت 
کرده اند و شــعار »گردشــگر به خانه بــرو« را در پیش گرفته اند. 
بســیاری از مقاصد، کمپین هاردبال )به هر قیمتی برنده شو( که 
یک تاکتیک مخرب علیه گردشــگران است را از بین خواهند برد؛ 
چراکه براساس نتایج یک نظرسنجی به نظر می رسد گردشگرانی 
که از محدودیت  های کووید-۱9، کمبــود خودروهای کرایه  ای و 
اقامتگاه ها و تعطیلی فعالیت  های این بخش ناامید شده بودند، در 

حال حاضر ممکن است مقاصد نزدیک  تر را برگزینند.
از سفر مجازی تا خودرو پرنده

»ســفر مجازی« اگرچه ایده جالبی اســت، اما فروش سختی 
خواهد داشــت؛ مثلا اینکه گروهها به یک تور زنده در برنامه زوم 
که توســط یک راهنمای محلی هدایت می شود، ادامه دهند. »از 
یک تجربه مجازی زنده و تعاملی هدایت  شــده خاصه برای شــما 
و گروه تان لذت ببرید... به مکانی که دوســت دارید دوباره مراجعه 

کنید یا خاطرات فراموش نشدنی جدیدی در جای دیگری بسازید.« 
سفر مجازی با کســری از هزینه، از دردسرها و تاخیرهای واقعی 
ســفر جلوگیری می کند. خودروهای پرنده دوباره به سال جدید 
نمی  رسند و فعالیت شان آغاز نمی شود. ما مشتاقانه منتظر دیدن 
ماکت  های جدید خودروهای پرنده در سال ۲۰۲3 هستیم و سعی 
می کنیم این »حرکت« را چندان به شــوخی نگیریم. با این حال، 
بسیاری از ما می خواهیم قبل از اینکه این چیزها بر فراز بزرگراه ها 

و خانه های مان پرواز کنند، مجددا بازاندیشی کنیم.
سفرهای خاورمیانه با توسعه   عربستان به رشد خود ادامه خواهد 
داد. اینترنــت پر از عکس های هتل ابــراج کودای در مکه بود که 
با ۱۰هزار اتاق )و شــش پد هلی کوپتر( این پتانســیل را دارد که 
بزرگترین هتل جهان باشــد. با وجود تاثیرات ماندگار همه  گیری 
کرونــا، جام جهانی قطر یک موفقیت در ســفر بــود. قطر ایرویز 
حــدود ۱۴ هزار پرواز در طول مســابقات انجــام داد. امارات در 
حال غبارروبی ایرباس38۰ و سایر هواپیماهای خود برای تجدید 
ســفرهای بین المللی اســت. قهرمان دیرینه اتحادیه کشورهای 
عرب، با بازگشت ســوئیت فوق لوکس سه اتاقه رزیدنس فرست 
کلاس A38۰ و ۲8 پــرواز در هفتــه از ابوظبی به ایالات متحده، 
قدرت خود را افزایش می دهد. خطوط هوایی، رویاهای غیرممکن 
را تحقق خواهد بخشــید. یک شــرکت هواپیمایی، امکان پرواز با 
قیمت مناسب تمام کلاس تجاری از آمریکا به اروپا را فراهم خواهد 
کرد. پروازهای طولانی  مدت بدون توقف به مقاصد شگفت انگیز، از 
لس آنجلس تا کارائیب امکان  پذیر خواهد شد. جت  های خصوصی 
برای همه کســانی که توانایی پرداخــت هزینه را دارند و خطوط 
هوایی مورد علاقه همه همچون نــورث آتلانتیک، فرنچ بی، لول 
و...، سفرهای کم هزینه و مســافت طولانی را در پیش می گیرند. 
اگر نیمی از این رویاها، وعده ها و پیش بینی  ها محقق شوند، سال 

۲۰۲3 می تواند سالی پر از تفریح برای توریست  ها باشد.

این روزها هوا بس ناجوانمردانه سرد است و تقریبا تمامی سیستم 
بوروکراسی و مدارس و دانشگاه ها تعطیل شده اند. شرکت ملی گاز، 
شــرایط کنونی را بحرانی ارزیابی کرده و رسانه ها روی صرفه جویی 
مصرف گاز مانور می دهند، بدون اینکه به ناکارآمدی سیاستگذاری 
در بخش انرژی اشــاره کنند. به گزارش »انتخاب«، پرســیدن این 
سؤالات دیگر تکراری شده، اینکه چگونه کشوری که دارنده دومین 
و یا سومین ذخایر گاز دنیاست اکنون در تأمین انرژی داخل درمانده 
شده و نمی تواند سالانه حدود ۴۰۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید کند 
و اروپا که واردکننده صرف انرژی اســت مشکلی از این بابت ندارد، 
آن هم در شــرایطی که بیش از ۴5 درصد انرژی قاره ســبز وابسته 
به روســیه بود و اکنون روسیه را از معادلات انرژی خود حذف کرده 
است. وابستگی آلمان به گاز طبیعی روسیه در سال ۲۰۲۲ حتی تا 
۶۰ درصد هم رسید، اما اکنون و تنها طی چند ماه به صفر رسیده، 
بــدون اینکه با بحران عجیب و غریبی دســت و پنجه نرم کند. آیا 
واقعا مشکل بحران کنونی گاز ایران، آن گونه که مسئولان می گویند، 
مصرف زیاد است؟ طبق آمار ها، اکنون مصرف گاز در ایران بین ۶8۰ 
تا 7۰۰ میلیون مترمکعب در روز اســت و این در حالی اســت که 

تولید گاز ایران در سطح حداکثری است و میزان مصرف با توجه به 
سرمای شدید نسبت به مدت مشابه سال قبل، نزدیک ۱5۰ میلیون 
مترمکعب افزایش داشته اســت. همچنین واردات گاز ترکمنستان 
که بخشی از گاز استان های شــمالی را تأمین می کند، کاملا قطع 
شده است و این استان ها با توجه به افت فشار گاز انتقالی از جنوب، 
شــرایط بحرانی تری را سپری می کنند. روسیه که بزرگترین دارنده 
ذخایر گاز دنیاســت سالانه 7۶۰ میلیارد مترمکعب و آمریکا سالانه 
بیش از 93۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید می کنند، اما تولید آمریکا 
در حالی بیشــتر از ایران است که میزان ذخایر گازی ایران حدود 5 
برابر بیش از آمریکاست. ایران به لحاظ ذخایر گازی، سهمی بیش از 
۱7 درصد از کل ذخایر دنیا را دارد، اما ســهم آمریکا تنها بیش از 5 
درصد اســت. براساس برآورد ها، ایران قرار است تا ۲۰ سال دیگر به 
تولید سالانه 5۰۰ میلیارد مترمکعب گاز در سال برسد؛ یعنی حتی تا 
۲۰ سال دیگر نیز ایران به میزان تولید کنونی روسیه نخواهد رسید. 
آمار های گازی نشان می دهد که ایران به لحاظ عددی در رتبه های 
برتر دنیا قرار گرفته، اما به لحاظ عملی نه تنها هیچ نقشــی در بازار 
گازی جهان ندارد، بلکه حتی از تأمین گاز داخلی نیز ناتوان اســت. 

دلیل این موضوع به فاکتور های متعددی برمی گردد؛ از جمله ساختار 
اقتصادی، استراتژی ناکارآمد انرژی، تحریم های بین المللی، فرسوده 
شدن تاسیسات انرژی و عدم سرمایه گذاری. سرانه مصرف انرژی ایران 
طبق آمار بانک جهانی در سال ۲۰۲۱ حدود 38 هزار کیلووات ساعت 
بوده و کل انرژی مصرفی آن تنها از دو منبع نفت و گاز به دست آمده 
است. از این 38 هزار کیلووات ساعت حدود ۲5 هزار کیلووات ساعت 
از گاز به دســت آمده و بقیه از نفت؛ یعنی بیش از 7۰ درصد انرژی 
تولیدی در ایران از گاز اســت و به همین دلیل، سهم گاز در مصرف 
انرژی بالاســت؛ در حالی که بقیه کشور ها، ترکیب متنوعی از تولید 

انرژی را به کار بسته اند.
آمارهای بانک جهانــی می گوید مصرف انــرژی در ایران آنطور 
که در رســانه ها بازتاب داده می شــود، زیاد نیست. مثلا سوئد با ۱۰ 
میلیون نفر جمعیت، ســرانه مصرف انرژی حدود ۶۰ هزار کیلووات 
ســاعت دارد که تقریبا دو برابر ایران است. همچنین جمعیت نروژ 
حدود 5 میلیون نفر است، اما سرانه مصرف انرژی این کشور حدود 
۱۰۴ هزار کیلووات ســاعت است )بیشترین در جهان( یعنی بیش 
از ســه برابر. اما نکته اینجاست که بیش از 7۰ هزار کیلووات ساعت 

از این میزان انرژی مصرفی ســهم آب است و سهم گاز تنها 7 هزار 
کیلووات ساعت است. جالب این است که اتفاقا مصرف انرژی در ایران 
نسبت به بسیاری از کشور های حتی کم جمعیت پایین تر است. مثلا 
کشــور های نروژ، کانادا، آمریکا، بلژیک، لوکزامبورگ، روسیه، سوئد، 
فنلاند، جمهوری چک، آلمان، فرانســه و ژاپن از ایران بیشتر انرژی 
مصرف می کنند و این در حالی اســت که جمعیت بسیاری از آنها از 
ایران کمتر است. جمعیت لوکزامبورگ بالغ بر 7۰۰ هزار نفر است، اما 
مصرف ســرانه انرژی در این کشور ۶3 هزار کیلووات ساعت در سال 
۲۰۲۱ بــوده؛ یعنی لوکزامبورگ با این جمعیت کم بیش از دو برابر 
ایران 8۰ میلیونی انرژی مصرف می کند؛ بنابراین استفاده از عبارت 
مصرف گاز ایران بیش از شش برابر سرانه مصرف گاز دنیاست، بدون 
توضیحات فوق کاملا نادرست و شبهه برانگیز است. دلیل این موضوع 
این نیست که مردم ایران پرمصرف هستند، بلکه این است که سهم 
گاز در تولید انرژی ایران تقریبا از همه کشور ها بیشتر است. وقتی از 
ناکارآمدی سیاســتگذاری سخن می گوییم، بخشی از آن به همین 
ترکیب سوخت در تولید انرژی برمی گردد. یکی دیگر از مواردی که 
در تولید و مصرف گاز ایران تأثیرگذار است، بحث فلرینگ یا همان 

ســوزاندن گاز است. بانک جهانی می گوید که در سال ۲۰۲۱ طبق 
داده های ماهواره ای حدود ۱۴۴ میلیارد مترمکعب گاز تنها در بخش 
بالادستی سوزانده شده است. در گزارش بانک جهانی به ۱۰ کشوری 
که بیشــترین فلرینگ را دارند، اشاره شده که ایران در رده سوم بعد 
از روسیه و عراق قرار دارد. آمریکا، ونزوئلا، الجزایر، نیجریه، مکزیک، 
لیبی و چین نیز در رده های بعدی هســتند. این کشور ها به تنهایی 
بیش از 75 درصد کل گاز فلر شــده یا ســوزانده شده را در اختیار 
دارند. ایران برای دهمین ســال متوالی اســت که رتبه سوم را از آن 
خود کرده است. طبق آمار بانک جهانی، اکثر کشور ها توانسته اند طی 
دو سال اخیر، فلرینگ خود را کاهش دهند و تنها کشور هایی مانند 
مکزیک و لیبی افزایش فلرینگ داشــته اند. می توان گفت ایران در 
فاکتور افزایش فلرینگ یا همان سوزاندن گاز بالادست، بدترین کشور 
بوده اســت. موضوعات بالا نشان می دهد که دلیل بحران کنونی گاز 
برخلاف تصور، نه مصرف بیش از حد بلکه نتیجه سیاستگذاری انرژی 
در ایران است. این سیاستگذاری هم شامل ترکیب سهم سوخت ها 
در تولید انرژی است و هم شــامل معیوب بودن ساختار اقتصادی، 

تحریم ها، عدم سرمایه گذاری و... است.

رتبه اول ایرانیان در مصرف گاز صحت دارد؟
متهم ردیف اول ناترازی گازی

احیای گردشگری زودتر از پیش بینی ها رخ می دهد

چشم انداز سفر در سال 2023

چطور یک مدیر خلاق و نوآور باشیم؟
هر کارآفرین یا کارمند ساده ای دوست دارد بعد از چند سال موقعیت شغلی اش را بهبود بخشیده و تبدیل 
به مدیری همه فن حریف شــود. این وسط اگر آدم خوش شانسی باشید، همان اول کار یک مدیر حرفه ای به 
پسُت تان می خورد که راه و چاه مدیریت و رهبری سازمانی را یادتان می دهد. چه بسا بعد از چند سال همان 
مدیر یک موقعیت بهتر در شرکت به شما پیشنهاد دهد. آن وقت نان تان در روغن خواهد بود. البته روی دیگر 
ســکه اینقدرها جذاب و روشن نیست. کارآفرینانی که از ابتدای مسیر یک مدیر خوب کنار دست شان نبوده، 
باید خودشــان صفر تا صد کار را یاد بگیرند. ترجمه این فکت به زبان ســاده یعنی آزمون و خطای بی پایان 
کارآفرینان در مســیر یادگیری روش های مدیریت کســب و کار. تازه بعد از این باید سراغ مدیریت خلاقانه با 
چاشنی نوآوری های پی در پی هم رفت!  این روزها کلی مدیر در دنیای کسب و کار وجود دارد که ادعای شان...



فرصت امروز: لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ با بیــش از یک ماه تاخیر 
بالاخره به بهارستان رسید، اما کارشناسان و ناظران اقتصادی معتقدند 
این لایحه نتوانسته است کاستی های پیشین را جبران کرده و لایحه ای 
متناسب با شرایط ســخت امروز اقتصاد ایران باشد. رشد ۴۰ درصدی 
ســقف بودجه، رشــد 59 درصدی درآمدهای مالیاتی دولت، دو سال 
افزایش سن بازنشستگی، ثابت ماندن میزان یارانه، افزایش ۲۰ درصدی 
حقــوق کارکنان دولــت و... از جمله اعداد و ارقام مهم بودجه ســال 
۱۴۰۲ اســت. درآمدهای مالیاتی در لایحه پیشــنهادی دولت با رشد 
59 درصدی، بیش از 838 هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده است. 
نکته ای که کارشناســان با تردید و نگرانی بدان نگاه می کنند. از جمله 
»علی قنبری«، کارشناس اقتصادی و عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت 
مــدرس در این باره می گوید: »افزایش درآمدهای مالیاتی نگران کننده 
است و به نظر می رسد سال سختی در پیش روی اقتصاد ایران خواهد 

بود.«
نگرانی بودجه سال آینده اما تنها به رشد درآمدهای مالیاتی مربوط 
نمی شــود و نگاهی به لایحه پیشنهادی دولت نشــان می دهد که در 
بودجه ســال ۱۴۰۲، افزایــش ۴۶ درصدی هزینه های دولت، رشــد 
۴۰ درصدی بودجه شــرکت های دولتی، افزایش ۲۰ درصدی حقوق، 
دلار ۲3 هزار تومانی و... پیش بینی شــده اســت. اعداد و ارقامی که به 
باور کارشناســان، توفیری برای اقتصاد ایران ایجاد نمی کنند. »وحید 
شقاقی شــهری« در همین باره می گوید: »مســئله اصلی تغییر اعداد 
بودجه نیست. مسئله اصلی این اســت که ساختار بودجه ریزی کشور 
مثل سال گذشته است و انباشت تجربه و دانش در 5۰ سال اخیر به ما 
نشان داده که این نحوه برنامه ریزی، دردی را از دردهای اقتصاد ایران 
را درمان نمی کنند.« نقطه نظرات بودجه ای این دو کارشناس اقتصادی 

را در گفت وگو با »خبرآنلاین« در ادامه گزارش حاضر می خوانید.
حاصل این بودجه ریزی، هیچ است

»وحید شقاقی شــهری« با بیان اینکه »حاصل این نوع بودجه ریزی، 
هیچ است«، می گوید: »مسئله اصلی، تغییر اعداد بودجه نیست، مسئله 
اصلی این اســت که ساختار بودجه ریزی کشور مثل سال گذشته است 
و انباشــت تجربه و دانش در 5۰ ســال اخیر به ما نشان داده که این 
نحــوه برنامه ریزی یک ســاله و این نحوه بودجه ریــزی، دردی را از ما 
دوا نمی کند. مســئله این اســت که ابرچالش ها و بحران های کشور به 
سرعت بیشتر می شــود و بودجه های سنواتی نیز همان مسیر گذشته 
روزمره خود را طی می کنند و این دو با یکدیگر برخوردی ندارند؛ یعنی 

بحران ها و مســائل اقتصاد ایران و مســائل محیط زیستی ایران هر روز 
تشدید می شود، ولی بودجه ها و برنامه ریزی های سالانه ناظر بر حل این 

بحران ها و مسائل تنظیم نشده است.«
این اقتصــاددان ادامه می دهد: »از این نظر، این انقطاع و از هم جدا 
شدن موجب می شود که همان مسیر روزمره خود را پیش برویم. شما 
بــه من می گویید کــه مالیات را کمی زیاد کردنــد، می خواهند اوراق 
منتشر کنند، اموال بفروشند و 9۰ درصد هزینه های جاری است. عملا 
این نوع نظام بودجه ریزی ناظر بر ارتقای بهره وری، شایسته ســالاری، 
شفافیت و حل بحران تنظیم نشده است. این درد اقتصاد ایران و کشور 
ماســت که این نظامات بودجه ریزی صرفا بــرای امرارمعاش کارمندان 
دولت و بازنشســتگان تنظیم می شود و همان مسیر روزمرگی است. ما 
یــک زمانی مالیات می گرفتیم که صــرف هزینه های جاری و حقوق و 
دســتمزد کنیم. بعد هزینه های ما فزاینده شد و پول کم آمد، بنابراین 
نفت را هم به آن اضافه کردیم. دوباره پول کم آوردیم، اوراق منتشــر 
کردیم و الان دوباره کم آوردیم و در کنار مالیات، نفت و انتشار اوراق، 
فروش اموال را در دســتور کار قرار دادیم. عملا مســیری که در نظام 
بودجه ریزی طی می شود، هیچ گونه ارتباطی با حل مسائل کشور ندارد 
و هیچ کجای دنیا هم من سراغ ندارم که این همه کارمند رسمی داشته 
باشــیم. ما فقط الان دنبال این هستیم که حقوق و دستمزد کارمندان 
دولت را پرداخت کنیم. این نوع نظام اداری فقط بلعنده پول اســت و 
هر چقدر هم به این نظام اداری پول بدهیم، خروجی آن حل مســائل 

نخواهد بود.«
او با اشــاره به اینکه بحران های کشــور در حال تشدید شدن است، 
می افزاید: »مدام هزینه ها در بودجه اضافه شــده است؛ هم هزینه های 
دســتگاه های دولتی و هم صندوق های بازنشســتگی. دولت ها مجبور 
شــده اند در کنار مالیات و نفت، شــروع به آینده فروشی کنند، یعنی 
اوراق منتشــر کنند. الان هم شــروع کردند که اموال بفروشــند. آخر 
کجای دنیا ســراغ دارید که یک نفر بخواهد رستوران برود و بعد فرش 
زیر پای خود را بفروشــد. اگر درآمد دارد، با مازاد درآمد باید رستوران 
برود. بنابراین این بودجه به دلیل آنکه ناظر بر ارتقای بهره وری نیست، 
حاصل آن کســری بودجه، افزایش تورم، عدم کمک به رشد اقتصادی 

و... خواهد بود.«
غفلت دولت از بودجه عمرانی

»علی قنبری«، نماینده اســبق مجلس و کارشــناس اقتصادی نیز 
درباره ویژگی های لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به »خبرآنلاین« می گوید: 

»دولت ســیزدهم در دومین بودجه ای که تدوین کرده، بودجه عمرانی 
را نادیــده گرفته و این پیام خوبی بــرای اقتصاد ایران ندارد.« به گفته 
»قنبری«، »بودجه عمرانی کشــور تنها ۲5 درصد افزایش را در ســال 
آینده شــاهد است؛ این در حالی اســت که نرخ تورم در محدوده ۴5 
درصد پیش بینی می شــود و از سوی دیگر، رقم کل بودجه ۴۰ درصد 
رشد داشته است. متاسفانه حتی تاخیر قابل توجه نیز سبب نشد دولت 

اندکی در راستای بهبود کیفیت لایحه بودجه گام بردارد.«
او ایــن پیش بینــی را ناظر به بی توجهی دولت ســیزدهم به بودجه 
عمرانی می داند و توضیح می دهد: »بودجه عمرانی که متضمن رشــد 
اقتصادی و ایجاد شــغل است، تنها ۲۶ درصد افزایش یافته، اما بودجه 
برخــی نهادهای غیرمولد فرهنگی با رشــدهای بالاتــر از 5۰ درصد 
روبه روســت. بنابرایــن دولت از بودجه عمرانی بــه عنوان عامل اصلی 

توسعه کشور غافل مانده است.«
این اقتصاددان درباره پیــام بودجه ۱۴۰۲ به اقتصاد ایران می گوید: 
»علی رغم اینکه دولت ســیزدهم بودجه را با تاخیر زیاد به مجلس ارائه 
کرد، اما متاسفانه بودجه ســال آینده کارآمد نیست و به نظر می رسد 
تفاوتی در وضعیت توســعه اقتصادی کشور نســبت به سال جاری رخ 
نخواهد داد؛ زیــرا افزایش بودجه را ۴۰ درصد و تورم را نیز حدود ۴5 
درصد در نظر گرفته اند که یعنی رشــد بودجه کمتر از نرخ  واقعی تورم 
جاری کشور است. اعداد و ارقام بودجه نشان می دهد وضعیت اقتصادی 
کشــور در ســال ۱۴۰۲ در مقایسه با امســال تفاوت چندانی نخواهد 
داشــت. البته امســال از لحاظ تورم، بیکاری، رشــد اقتصادی،  درآمد 
ســرانه، ضریب جینی و... ســال خوبی نبود و سال آینده وضعیت این 

موارد بهتر از امسال و اکنون نخواهد بود بلکه بدتر هم خواهد شد.«
»قنبری« درباره درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در بودجه ۱۴۰۲ 
نیز می افزاید:  »درآمدهای دولت عمدتا از مالیات ها و فروش نفت تامین 
می شود و ســایر موارد نظیر عوارض گمرکی و... نقش چشمگیری در 
درآمدهای دولت ندارد. متاســفانه مالیاتی که برای سال آینده در نظر 
گرفته شــده، دو و نیم برابر سال ۱۴۰۱ است و این یعنی رشد بالایی 
برای مالیات ها در نظر گرفته شــده است. مگر اقتصاد ایران چقدر رشد 
کرده که قرار است این حجم بیش از سال جاری مالیات پرداخت کند. 
بی تردید این فشــار مالیاتی به زمین گیر شــدن تولید و تجارت منجر 
می شــود. در همین لایحه نیز باز بخش مهم فشــار مالیاتی بر فعالان 
شناسنامه دار و حقوق بگیران متمرکز است؛ در حالی که باید درآمدهای 

مالیاتی از طریق جلوگیری از فرارهای مالیاتی افزایش یابد.«

پیام بودجه سال آینده برای اقتصاد ایران چیست؟

دست اندازهای بودجه 1402

در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ تکلیف حقوق گمرکی مواد اولیه، واسطه ای، 
اجزا و قطعات و ماشــین آلات و تجهیــزات و همچنین معافیت گمرکی 
ماشــین آلات صنعتی مشخص نشده اســت، اما افزایش مورد اول و احیا 

نشدن موضوع دوم مجددا روی قیمت کالاها اثرگذار خواهد بود.
 به گزارش »ایســنا«، در ســال جاری نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی 
کالاهای وارداتی در حقوق ورودی از ۴۲۰۰ تومان به نرخ سامانه معاملات 
الکترونیک )ETS( افزایش یافت. نرخ ســامانه  ای. تی. اس بانک مرکزی، 
نرخــی نزدیک به بازار اســت. برای جبران افزایش قیمت ناشــی از این 
تصمیم، نرخ ۴ درصد حقوق گمرکی برای کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات 
و ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده های کشاورزی و دامی به یک 

درصد کاهش یافت.
اما به نظر می رســد این راهکار کافی نبود و اوایل تیرماه امســال وزیر 
صمت طی نامه ای به رئیس جمهوری با اشاره به اینکه افزایش نرخ مبنای 
محاســبه تعرفه، افزایش مضاعف مالیات بر ارزش افزوده کالاهای وارداتی 
را در پی داشــته که در مجموع باعــث افزایش هزینه های تولید، افزایش 
قاچاق، افزایش نیاز به نقدینگی، کاهش تولید و افزایش تورم خواهد شد، 
خواستار کاهش حقوق گمرکی برای مواد اولیه، واسطه ای، اجزا، قطعات، 
ماشــین آلات و تجهیزات )که با احتساب ســود بازرگانی، حقوق ورودی 
آنها حداکثر ۱۰ درصد بوده( به یک درصد شــد. در نهایت اواخر مهرماه 
لایحه کاهش »نرخ حقوق گمرکی مواد اولیه، واســطه ای، اجزا و قطعات 
و ماشــین آلات و تجهیزات« به یک درصد به تایید شورای نگهبان رسید، 
اما در نهایت در آذرماه اجرا و مقرر شــد اگر واردکننده ای در سال جاری 
کالاهای مشمول این فهرست را با عوارض ۴ درصد ترخیص کرده باشند، 

مبالغ اضافی تا یک درصد به آنها مسترد شود.
در مجموع، این شــرایط باعث بروز بلاتکلیفی در بخش تولید شده بود 

و موضوع مورد بحث اینجاســت که تکلیف این موضوع در بودجه ســال 
آینده هم مشخص نشده است. براساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، حقوق 
گمرکی کالاهای اساسی و دارو یک درصد تعیین شده و اشاره ای به حقوق 
گمرکی مواد اولیه، واســطه ای، اجزا و قطعات و ماشین آلات و تجهیزات 
نشده است. همچنین امســال معافیت گمرکی ماشین آلات صنعتی نیز 
حذف شــد، اما قانون معافیت گمرکی ماشین آلات یک قانون دائمی بود 
که با یک قانون یک ساله بودجه لغو شده و پیش بینی می شد حداکثر لغو 
قانون یادشده فقط امسال باشد. در لایحه بودجه سال آینده به این موضوع 

نیز اشاره ای نشده است.
بنابراین مشــکل اصلی در حال حاضر، بلاتکلیفی تولید درباره دو مورد 
از هزینه های تولید برای ســال ۱۴۰۲ است و همچنین این نگرانی وجود 
دارد که در سال آینده نیز تا نیمه های سال این شرایط ادامه پیدا کند، اما 
نکته مهمتر این است که در شرایط فعلی، با توجه به نرخ تورم و مشکلات 
معیشتی، تولیدکنندگان و اصناف بارها درباره کاهش تقاضا در بخش های 
مختلف صحبت کرده اند. افزایش حقوق گمرکی مواد اولیه می تواند منجر 
به افزایش قیمت مجدد برخی کالاها و تشــدید این شرایط شود. به نظر 
می رســد در شرایط فعلی برای کمک به مصرف کننده و همچنین کاهش 
هزینه های تولیــد، تداوم حقوق گمرکی یک درصدی بــرای مواد اولیه، 
واســطه ای، اجزا و قطعات و ماشــین آلات و تجهیزات و همچنین احیای 

معافیت گمرکی ماشین آلات صنعتی، راه های مناسب و آسان تری باشند.
از سوی دیگر، دولت در ســال آینده ۱79۴ میلیارد تومان اعتبار برای 

طرح های تملک دارایی های ســرمایه ای یا همــان اعتبارات و هزینه های 
عمرانی در نظر گرفته اســت که بیشترین اعتبار برآوردشده به طرح های 
حوزه حمــل  و نقل با بیش از ۶۱7 هزار میلیــارد تومان اختصاص دارد. 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ در حالی هفته گذشته )۲۱ دی ماه( از سوی 
رئیس جمهــور به مجلس تقدیم شــد که یکی از بخش هــای اصلی آن، 
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای یا همان طرح ها و پروژه هایی است 
که دولت قصد ســرمایه گذاری در این زمینه ها دارد. پیوست شماره یک 
لایحه بودجه سال آینده به اعتبارات دولت در طرح های تملک دارایی های 
سرمایه ای برمی گردد که ۱79۴ هزار و ۴۲۱ میلیارد و 759 میلیون تومان 

در بخش های مختلف برآورد شده است.
بیشــترین اعتبارات به فصل حمل و نقــل با بیش از ۶۱7 هزار میلیارد 
تومان اختصاص دارد که در حوزه های حمل  و نقل جاده ای، ریلی، هوایی 
و دریایی تقسیم بندی شده است. پس از آن بالغ بر ۲8۶ هزار تومان اعتبار 
بــرای فصل منابع آب، بیش از ۱89 هزار میلیــارد تومان برای فصل آب 
و فاضــلاب، حدود ۱۲5 هزار میلیارد تومان برای فصل توســعه خدمات 
شهری، روستایی و عشایری، بیش از ۱۰5 هزار میلیارد تومان برای فصل 
درمان و بالغ بر  ۱۰۲ هزار میلیارد تومان اعتبار برای فصل انرژی پیش بینی 
شده است. باقیمانده این اعتبار در حوزه های دیگر از جمله آموزش عالی، 
کشاورزی، ارتباطات، فرهنگ و هنر، ورزش و تفریحات، آموزش و پرورش، 
صنعت و معدن، میراث فرهنگی، پژوهش های پایه ای و توسعه ای، رسانه، 

محیط زیست، گردشگری، دین و مذهب و ... سرمایه گذاری خواهد شد.

نگاهی به بودجه عمرانی در لایحه پیشنهادی دولت

2 فاکتور تولیدی که در بودجه دیده نشد

نگاه

آنچه دانشجویان نمی آموزند
عملکرد ضعیف آموزش مجازی

البته از نظر دانشجویان و اساتید دانشگاه، دلایل مختلفی در این کاهش کیفیت 
آموزشی موثر بوده اســت. مثلا پایین بودن سرعت اینترنت و اختلال سامانه های 

آموزش الکترونیک، از چالش های همیشگی آموزش غیرحضوری بوده است.
یافته های نهاد پژوهشی مجلس در گزارش »بررسی کیفیت آموزش دانشگاه های 
کشور در دوران کرونا« نشان می دهد که در دوران کرونا، پایین بودن سواد رایانه ای 
اساتید، دانشجویان و کارکنان و عدم تسلط آنان بر محیط سامانه آموزش الکترونیکی 
نیز مشخص شد. همچنین همه دانشجویان به ابزارهای الکترونیکی همچون لپ تاپ 
دسترسی نداشتند و نهایتا سردرگمی اساتید درخصوص نحوه سنجش و ارزشیابی 
دانشجویان موجب تفاوت محسوس نتایج در ارزیابی حضوری و مجازی شد. بر همین 
اساس، مرکز پژوهش ها پیشنهاد می کند تا در صورت لزوم استفاده از این نوع آموزش 
با »اولویت دهی به تمرکز بر عوامل آموزشی بر زیرساختی«، »بازنگری و به روزرسانی 
برنامه درسی در رشته های مختلف و تاکید بر استفاده از فناوری توسط وزارت های 
علوم و بهداشت«، »اصلاح آیین نامه ترفیع سالانه اعضای هیأت علمی« و »استفاده 
از آزمون های تکوینی و به حداقل رساندن امکان تقلب در آزمون ها« کیفیت آموزش 

مجازی افزایش یابد.
به طور کلی، کیفیت آموزش به عوامل مختلف و متنوعی بستگی دارد، اما از آنجا 
که بازه زمانی موردنظر، دوره همه گیری کرونا است و آموزش در دانشگاه ها به شیوه 
مجازی صورت گرفته اســت، می توان گفت عوامل موثر بر کیفیت آموزش مجازی 
به  صورت کلی، عوامل آموزشــی و عوامل فناوری هستند. دسته اول یعنی عوامل 
آموزشی شامل شرایط مربوط به یاددهنده و یادگیرنده، محتوا و کیفیت ارزشیابی 
است. عامل دوم یعنی عوامل فناوری نیز سخت افزار و نرم افزار لازم، سرعت اینترنت، 
پشتیبانی فنی و برخط را دربر می گیرد. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به  عنوان 
متولی اصلی آموزش غیرپزشکی، اقداماتی را در راستای تداوم و استمرار آموزش ها 

در دوران کرونا انجام داده است.
اما تطبیــق اقدامات صورت گرفته بــا عوامل اثرگذار نشــان می دهد که اغلب 
فعالیت های صورت گرفته در راستای عوامل فناوری و زیرساختی است و درخصوص 
عوامل آموزشــی بیشتر بر عوامل ترویجی پرداخته شده اســت؛ در صورتی که با 
تمرکز بیشتر بر عوامل آموزشــی همچون آماده سازی یاددهنده و یادگیرنده برای 
نحوه فعالیت و استفاده از بستر الکترونیک و سایر عوامل این حیطه، احتمال حفظ 
کیفیت آموزش در این دوره می توانســت بیشتر باشد. از سوی دیگر، بررسی میزان 
مشروطی دانشــجویان در بازه زمانی قبل و حین کرونا که شیوه آموزش و ارزیابی 
متفاوتی داشته است، نشان می دهد نظام آموزشی عالی در شیوه ارزیابی دانشجویان 
به شیوه الکترونیکی با چالش های اساسی روبه رو بوده است؛ به طوری که تغییر شیوه 
ارزشیابی در دوران کرونا به کاهش ۶۰ درصدی میزان مشروطی در مقاطع، رشته ها 
و دانشگاه های مختلف منجر شده است؛ چراکه در این مدت، عامل اثرگذاری بر بهبود 
کیفیت آموزش و در نتیجه عملکرد تحصیلی دانشجویان قابل شناسایی نیست. از 
ســوی دیگر، با ارزشیابی و بازگشت به ارزشیابی حضوری در نیمسال دوم ۱۴۰۱-
۱۴۰۰ نیز نرخ مشروطی واقعی دانشجویان تا ۶۰ درصد نسبت به دوره کرونا افزایش 
داشــته است که به طور کلی می توان گفت کیفیت آموزش )که یکی از مولفه های 

ارزشیابی و تناسب آن با شیوه تدریس است(، با چالش و افت مواجه بوده است.
براســاس این گزارش، بســیاری معتقد بودند که پایین بودن سرعت اینترنت و 
قطعی آن و اختلال سامانه آموزش الکترونیکی، یکی از چالش های رایج بوده است. 
پایین بودن سواد رسانه ای اساتید، دانشجویان و کارکنان و عدم تسلط آنان بر محیط 
سامانه آموزشی، از دیگر چالش های مذکور بوده است. همچنین در این دوران همه 
دانشجویان به تجهیزات و امکانات آموزش الکترونیکی همچون لپ تاپ دسترسی 
نداشــته اند. یکی از مهمترین موارد ذکرشده، سردرگمی اساتید درخصوص نحوه 
سنجش و ارزیابی دانشجویان و عدم تناسب لازم و کافی برنامه های درسی موجود 
با شــرایط آموزش مجازی بوده است. همچنین نبود سیاست و برنامه های مدون و 
مشخص برای آموزش در دوره  کرونا، کاهش تعاملات انسانی و عاطفی به عنوان یکی 
از پیش شرط های یادگیری، کاهش انگیزه و تمرکز برای حضور در کلاس، کاهش 
کیفیت محتوای ارائه شده و تناسب آن با شرایط کلاس، همگی از عواملی هستند 
که دست به دست هم داده و موجب شده اند تا کیفیت آموزش کاهش و تقلب در 

امتحانات زیاد شود.
ارزیابی هــای انجام شــده درباره کیفیت آموزش مجازی حاکی از آن اســت که 
به دلیل عــدم آمادگی برای مواجهه با پاندمی کرونا، تمرکز اصلی بر عوامل مبتنی 
بر فناوری و زیرســاختی بوده اســت. به همین دلیل برای افزایش کیفیت آموزش 
مجازی، توجه به مسائل آموزشی از اهمیت بالایی برخوردار است. بررسی اقدامات 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مشخص می کند که بیشتر تمرکز این وزارتخانه بر 
اقدامات زیرساختی بوده است؛ هرچند با توجه به حدود اختیارات دانشگا ه، آنها خود 
می توانستند به صورت مستقل اقداماتی را در زمینه تقویت سواد رسانه ای و تسلط 
بیشتر اساتید و دانشجویان بر محیط نرم افزارهای مورد استفاده و به طور کلی، تقویت 
یاددهنده و یادگیرنده صورت دهند. برای مثال، از آنجا که در بســیاری از رشته ها 
نیاز به بازنگری و به روزرســانی برنامه های درسی و سرفصل های آموزشی ضروری 
است، می توان در فرآیند انجام این کار، برنامه درسی متناسب با آموزش الکترونیکی 
را نیز طراحی کرد. اگرچه محتوای ارائه شــده در دوره های حضوری و غیرحضوری، 
همپوشانی بالایی با یکدیگر دارند، اما این دوره ها شرایط خاص خود را دارند. از این 
منظر، برجسته ســازی جایگاه فناوری در آموزش متناسب با رشته، یکی از الزامات 

بازنگری و به روزرسانی رشته ها است.
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در هشتمین روز زمستان و در پی رشد بی محابای قیمت ارز، »محمدرضا 
فرزین« جایگزین »علی صالح آبادی« در ساختمان شیشه ای میرداماد شد 
و بانک مرکزی از سیاســت تثبیت ارز نیمایی با نرخ ۲8 هزار و 5۰۰ تومان 
رونمایی کرد. نکته جالب آنکه دولت ســیزدهم در اردیبهشــت امسال، ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومان را تحت عنوان پرســروصدای »جراحی اقتصادی« 
حذف کرد و حالا مجددا همان سیاســت را در پیش گرفته اســت. این در 
حالی است که به گفته کارشناسان، تعیین دستوری نرخ ارز در سامانه نیما 
و شــکاف قیمتی آن با بازار آزاد می توانــد عواقب جدی برای اقتصاد ایران 
داشته باشد و همان رانت ارز ۴۲۰۰ تومان را - این بار در ابعادی گسترده تر 
- تکرار نماید. با این حال، بانک مرکزی بر سیاســت ارزی خود مصر است 
و ابتدای این هفته در بخشــنامه جدیدی برای جلوگیری از درخواست های 
غیرواقعی تخصیص ارز اعلام کرده که بخشی از سپرده ریالی واردکنندگان 
هنگام ثبت سفارش تخصیص ارز، مسدود خواهد شد. براساس این بخشنامه، 
بانک ها موظفند اقداماتی نظیر مسدودســازی معادل ریالی مبلغ ارزی در 

حساب های متقاضیان انجام دهند.
با رونمایی از سیاســت تثبیت ارز نیمایی و تجربــه دوباره ارز ترجیحی، 
فاصله قیمتی قابل توجهی میان ارز نیمایی و ارز آزاد ایجاد شده و به دلیل 
ارز چند نرخی در اقتصاد ایران، طبیعی است که همه واردکنندگان خواهان 
دریافت ارز ارزان باشــند. در زمان دولت دوازدهم نیز ارز ۴۲۰۰ تومانی به 
دلیل شکاف قیمتی با بازار آزاد برای واردکنندگان جذاب بود و دولت ناچار 
شــد که فهرســت تخصیص ارز ترجیحی را محدود به چند کالای اساسی 
نماید. حالا تامین ارز واردات از طریق سامانه نیما همان چالش را به وجود 
آورده و ارز نیمایــی به همان ارز رانتی تبدیل شــده اســت. در این میان، 
بانک مرکزی برای برچیدن صــف تخصیص ارز در اطلاعیه جدیدی اعلام 
کرده بخشی از سپرده ریالی واردکنندگانی که درخواست ارز داشته  باشند، 

مسدود خواهد شد.

مشکلات ارز چندنرخی
در طول هفته های گذشته قیمت دلار با رقم های شگفت انگیزی دادوستد 
شــده است. دولت ســیزدهم در مواجهه با التهاب ارزی و به عنوان راهکار 
فوری حل مشکلات بازار ارز، دست به تغییر رئیس کل بانک مرکزی زد و با 
جایگزینی »محمدرضا فرزین« به جای »علی صالح آبادی« در مدیریت بانک 
مرکزی تا حدودی و به شــکل دستوری توانست افسار نرخ ارز را به دست 
بگیرد. بدین ترتیب، با گذشت بیشتر از شش ماه از بزنگاه حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی و با تغییر رئیس کل بانک مرکزی در پی رشد بی محابای قیمت دلار، 
از سیاست تثبیت ارز نیمایی رونمایی شــده و رقم ۲8 هزار و 5۰۰ تومان 
برای ســامانه نیما تعیین شده است. در حالی که قیمت دلار در بازار آزاد و 
غیررسمی کماکان در حوالی مرز ۴۰ هزار تومان در نوسان است و اختلاف 
دلار نیما و دلار آزاد به حدود ۱۱ هزار تومان رسیده است، بانک مرکزی در 
ابتدای این هفته برای برچیدن صف تخصیص ارز ارزان، بخشنامه جدیدی 
ابلاغ کرده و گفته اســت که بخشی از ســپرده ریالی واردکنندگان هنگام 

ثبت سفارش تخصیص ارز، مسدود خواهد شد.
براساس اطلاعیه جدید بانک مرکزی، بانک ها موظف هستند در زمان ایجاد 
یا تمدید گواهی ثبت آماری به میزان تعیین شــده نسبت به مسدودسازی 
معادل ریالی مبلغ ارزی در حساب های متقاضی نزد بانک ها به عنوان سپرده 
تخصیص ارز اقدام کنند. به نظر می رسد به دلیل آنکه فاصله قیمتی سامانه 
نیما و بازار آزاد افزایش پیدا کرده، صادرکنندگان ارز خود را در نیما عرضه 
نمی کنند و بنابراین شاهد تشــکیل صف برای تخصیص ارز هستیم. حال 
بانک مرکزی برای برچیدن صفی که برای تخصیص ارز تشکیل شده است، 
از بانک ها خواسته تا بخشی از سپرده ریالی واردکنندگان هنگام ثبت سفارش 
تخصیص ارز مسدود گردد. البته برخی از فعالان اقتصادی با انتقاد از تصمیم 
بانک مرکزی می گویند همین شکاف قیمتی ارز نیما با ارز آزاد، رانت جویان 
را برای اســتفاده از ارز ارزان به سمت سامانه نیما کشانده و صف تخصیص 
ارز ایجاد کرده است. در واقع، ریشه مشکلات بازار ارز به چندنرخی بودن ارز 
برمی گردد که باعث ایجاد رانت و فساد می شود و مشابه این مشکلات را در 

تجربه ارز ۴۲۰۰ تومانی نیز شاهد بودیم.
یک چاه و دو چاله

براساس بخشنامه بانک مرکزی، اگر واردکننده بخواهد برای دریافت ارز 
نیما ثبت ســفارش نماید، بخشــی از وجوه ریالی او مسدود خواهد شد. این 
وجه ریالی معادل درصدی از رقمی خواهد بود که واردکننده درخواست ارز 
کرده اســت؛ به طوری که هنگام ایجاد گواهی ثبت آماری بالغ بر 5 درصد، 
در زمان تمدید اول ۱۰ درصد و در زمان تمدید دوم نیز ۱5 درصد از سپرده 
شخص مسدود خواهد شد. همچنین در هنگام تمدید سوم 35 درصد و در 
زمان تمدید چهارم نیز ۶۰ درصد از ســپرده شخص بلوکه می شود. از زمان 
تمدید پنجم به بعد نیز کل ســپرده مســدود خواهد شد. البته مسدودی 
حســاب تنها تا زمان خرید ارز است و زمانی که واردکننده ارز را خریداری 
کند، مســدودی حساب رفع خواهد شــد و او طبق روال سابق می تواند از 
تمام وجوه موجود در حســاب استفاده کند. بانک مرکزی همچنین در این 
بخشنامه تاکید کرده است که مسدودسازی سپرده، تضمینی بابت تخصیص 
و تامین ارز نخواهد بود؛ یعنی ممکن اســت ســپرده شما با ثبت سفارش 
مســدود شــود، اما بانک نتواند ارز را تامین کند. بنابراین واردکننده تعهد 

می دهد که مسدودشدن سپرده، تضمینی بر تامین ارز برای او نیست.
همانطور که گفته شــد، ریشه تمام مشــکلات ارزی در اقتصاد ایران به 
پدیده ارز چندنرخی برمی گردد. در ســال ۱397 با خروج آمریکا از برجام 
و التهابی که در بازار ارز رخ داد، اعلام شــد که دلار ۴۲۰۰ تومانی موسوم 
به »دلار جهانگیری« به تمــام واردات تعلق می گیرد. ارز ۴۲۰۰  تومانی به 
دلیل فاصله قیمتی که در آن برهه با بازار آزاد داشــت، برای واردکنندگان 
جذاب بود و در نتیجه صف طویلی برای ثبت سفارش شکل گرفت؛ هرچند 
که درخواست های غیرواقعی هم در این میانه کم نبود، اما از آنجا که دولت 
قدرت تامین تمام واردات را با این نرخ ارز نداشــت، ارز ۴۲۰۰ تومان را به 
چند کالای اساسی محدود کرد. حالا تامین ارز واردات از طریق سامانه نیما، 
همان چالش را ایجاد کرده و بانک مرکزی، بخشنامه های متعددی برای رفع 

مشکلات آن صادر کرده است.

بانک ها از درخواست های غیرواقعی تخصیص ارز جلوگیری می کنند

آزمون و خطای ارز ترجیحی

برای چندین و چند ماه، توافق اقتصادی کم ســابقه ای در ســطح جهان شکل 
گرفت. بانک های مرکزی اقتصادهای پیشــرفته به ویــژه فدرال رزرو آمریکا، تورم 
را بدون کنترل رها کردند. ســپس برای رفع این مشکل مجبور شدند نرخ بهره را 
به شکلی شــدید و قاطع افزایش دهند. حالا که سال ۲۰۲۲ به نقطه پایانی خود 
رسیده است و سیاست های انقباضی فدرال رزرو، روند تورم آمریکا را کاهشی کرده، 
شکاف پولی میان اقتصاددانان برای ادامه سیاست های انقباضی به اوج رسیده است. 
گروهی از اقتصاددان معتقدند که نرخ بهره به میزان کافی افزایش نیافته و گروهی 
دیگر می گویند که تا همینجا هم در افزایش نرخ بهره افراط شــده اســت. گروه 
نخست بر آمارهای موجود )داده ها( و گروه دوم به آمارهای آینده نگر )پیش بینی ها( 
استناد می کنند. به نظر می رســد دیدگاه طرفداران افزایش نرخ بهره به حقیقت 

نزدیک تر است.
به نوشته »اکونومیست«، نرخ بهره باید به حدی افزایش پیدا کند که بتواند تورم 
را کنترل کند. این مسئله روی کاغذ بدیهی به نظر می آید، اما عملا اقتصاددانان را 
به دو دسته تبدیل می کند که گویا هیچ نقطه اشتراکی ندارند. به نظر می رسد صلح 
شــکننده ای که بین »کبوترها« و »بازها« وجود داشت، از بین رفته است. آخرین 
مورد مجادله آنها مربوط به سیاســت پولی است و اختلاف نظرشان به حدی زیاد 
اســت که گویی با دو مجموعه واقعیت های کاملا متفاوت ســر و کار دارند. گرچه 
بسیاری از اقتصاددانان می گویند نرخ بهره در حال حاضر بیشتر از چیزی است که 
برای کنترل رشــد قیمت ها کفایت می کند، از نظر اقتصاددانان دیگر این سیاست 

پولی به هیچ وجه برای کنترل تورم کافی نبوده است.

حل کردن مسئله تورم همانند جا انداختن یک شانه دررفته، قاعدتا باید دردناک 
ولی ساده باشد. همه اقتصاددانان از »اصل تیلور« خبر دارند که طبق آن نرخ بهره 
باید بیش از افزایش تورم بالا رود. اگر این قاعده را کنار بگذاریم، هزینه استقراض 
پولی که با تورم تطبیق پیدا کرده  بود، کاهش می یابد و مشــکل را بدتر می کند. 
گرچه این اصل معقول به نظر می رســد، امروزه هیچ یک از بانک های مرکزی مهم 
از آن پیــروی نمی کنند. از ابتدای ســال ۲۰۲۱، تورم در آمریکا به میزان 5 واحد 
درصد، در بریتانیا به میزان 8 واحد درصد و در حوزه یورو به میزان ۱۰ واحد درصد 
افزایش پیدا کرده است. با این وجود، بانک های مرکزی حتی نزدیک به این اعداد 
هــم نرخ بهره را بالا نبرده اند. بســیاری از اقتصاددانان آمریکایی بر این باورند که 
فدرال رزرو هنوز هم ترمز درستی نگرفته  است. مسئله این است که گرچه »اصل 
تیلور« روی کاغذ منطقی به نظر می رسد، درباره نوع پیاده سازی آن اختلاف نظر 
وجود دارد. استقراض کنندگان جدید باید بدانند تورم در آینده چه خواهد بود، نه 
اینکه در گذشته چه بوده  است. مطالعات نشان می دهد که مصرف کنندگان انتظار 
وجود تورمی حدود 5.۴ درصد برای ســال ۲۰۲3 را دارند. اگر این را از نرخ بهره 
هدف فدرال رزرو که در بازه 3.75 تا ۴ درصد اســت کم کنیم، به نرخ بهره واقعی 
منفی ۱.5 درصد می رســیم. این نرخ بهره پایین تر از نرخ بهره پیش از همه گیری 

کووید-۱9 است و به هیچ وجه توان ایجاد انقباض ندارد.
اما مسئله اینجاست که چرا باید تنها به یک سال آینده نگاه کرد، آن هم در حالی 
که عمده وام ها بازه زمانی طولانی تری دارند. بسیاری افراد مانند »گرگ منکیو« بر 
این باورند که نرخ بهره واقعی پنج ســاله از ابتدای سال ۲۰۲۲ بیش از حد افزایش 

پیدا کرده  اســت. طبق نسخه نظری »قاعده تیلور« که شکلی مبسوط تر از »اصل 
تیلور« است، نرخ بهره باید هر سال نصف افزایش تورم، بالا رود. به نظر »منکیو«، 
اگر به چارچوب زمانی پنج ساله نگاه کنیم، متوجه می شویم نرخ بهره واقعی تقریبا 
همگام با تورم افزایش پیدا کرده است؛ یعنی فدرال رزرو بیش از حد سختگیری به 

خرج داده است و نه کمتر از حد.
البته این اختلاف نظر برخاســته از تفاوت برداشــت اقتصاددانان از »انتظارات 
عقلانی« است. دیدگاه عمومی درباره عملکرد بانک مرکزی در روز بعد، روی کاغذ 
به اندازه نرخ بهره کوتاه مدت امروز اهمیت دارد. به نظر بعضی از اقتصاددانان مثل 
»مایکل وودفورد«، در نتیجه این مسئله و در مدل های مدرن اقتصادی، خیلی مهم 
نیست که سیاستگذاران نتوانند در یک نقطه زمانی مشخص، نرخ بهره را به بالاتر 
از تورم برسانند. تنها اگر به صورتی نظام مند »اصل تیلور« را نادیده بگیریم و این 
کار را به شــکلی متداوم تا آینده بی انتها ادامه دهیم، به لحاظ پولی با هرج و مرج 
روبه رو خواهیم شد. به طور کلی، شاید بهترین دلیل برای افزایش بیشتر نرخ بهره، 
عملکرد ضعیف مدل های اقتصادی و بازارهای مالی در پیش بینی تورم باشــد. در 
سال اخیر، هر دوی اینها دائما افزایش تورم را دست کم گرفته اند. در یک محیط 
نامطمئن، منطقی  به نظر می رسد که بیشتر به داده ها تکیه کنیم تا پیش بینی ها و 
این مسئله ای است که اخیرا بیشتر مورد تایید بانک های مرکزی قرار گرفته است. 
پیروی کردن از »اصل تیلور« از حیث تورم محقق شــده، شاید باعث این شود که 
سیاســتگذاران با اندکی تاخیر به تغییرات دنیای اقتصاد واکنش نشــان دهند. با 

این حال، این هزینه ای است که باید برای کنترل تورم پرداخت.

افزایش نرخ بهره برای مهار تورم ادامه می یابد

سیاستگذاری پولی 2023

بانکنامه

رشد 100 هزار تومانی قیمت نیم سکه
سکه 21 میلیون و 100 هزار تومان شد

هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید بدون تغییر در روز یکشنبه با همان 
قیمت ۲۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان معامله شــد. براســاس نرخ های اعلامی 
اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، قیمت 
ســکه بهار آزادی طرح جدید و قدیم بدون تغییر نسبت به روز قبل به ترتیب 
در همان رقم ۲۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و ۲۰ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان 
دادوستد شد. همچنین قیمت نیم سکه با رشد ۱۰۰ هزار تومانی به ۱۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان رسید و ربع  سکه بدون تغییر قیمت در همان رقم 7میلیون 
و 7۰۰ هزار تومان خریدوفروش شد. سکه یک گرمی هم ۴ میلیون و 5۰۰ هزار 
تومان قیمت خورد. در بازار طلا نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار به یک میلیون و 
9۱۴ هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا به 8 میلیون و ۲95 هزار تومان رسید. 
بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی یک هزار و 9۲۱ دلار و 3 سنت اعلام شد.

در حالــی که قیمت دلار آزاد کماکان در حوالی مــرز ۴۰ هزار تومان در حال 
نوســان است، هر اســکناس دلار آمریکا در صرافی های بانکی دیروز با قیمت 3۰ 
هزار و ۶93 تومان و هر یورو با رقم 33 هزار و ۲۶9 تومان معامله شد که نرخ دلار 
ثابت و یورو 9۰ تومان افزایش قیمت داشت. نرخ خرید هر اسکناس دلار در بانک ها 
و صرافی های بانکی نیز 3۰ هــزار و ۴۱۶ تومان و نرخ فروش آن 3۰ هزار و ۶93 
تومان گزارش شــد. نرخ خرید هر اسکناس یورو به 3۲ هزار و 9۶9 تومان و نرخ 
فروش آن به 33 هزار و ۲۶9 تومان رسید. گزارش میدانی »ایسنا« از وضعیت بازار 
ارز نشان می دهد که بازار ارز در روز یکشنبه نسبت به روزهای قبل، تلاطم کمتری 
داشت و قیمت صرافی ها هم نسبت به روز قبل، قدری کاهش پیدا کرد. صرافی های 
میدان فردوسی در روز یکشنبه با وجود تعطیلی ادارات، دانشگاه ها و مدارس فعال 
بودند اما جمعیت بسیار کمتری نسبت به روزها و هفته های گذشته در بازار حضور 
داشــت و نهایتا تلاطم کمتری را در این بازار شــاهد بودیم. نرخ ارز نیز نسبت به 
هفته گذشته تغییر چندانی نداشت اما قدری از روز شنبه کمتر شد. صرافی ها هر 
دلار آمریکا را از 38 هزار و 7۰۰ تومان تا حدود 39 هزار تومان می خرند و آن را از 
حدود 39 هزار تومان تا 39 هزار و ۴۰۰ تومان می فروشند. همچنین قیمت یورو از 
حدود ۴۱ هزار و ۴۰۰ تومان تا حدود ۴۲ هزار تومان برای خرید تعیین شده است 
و صرافی هــا هر یورو را از حــدود ۴۲ هزار و 3۰۰ تومان تا ۴۲ هزار و ۴۲۰ تومان 
می فروشند. دلالان هم همانند روزهای گذشته همچنان در حال مقاومت در مقابل 
بازار ارز و نرخ های آن هستند و با وجود آنکه مشتری نداشته اند، نرخ های ارز را در 

پیاده روهای خیابان و میدان فردوسی فریاد می زنند.

آخرین قیمت اوراق تسهیلات مسکن
قیمت وام مسکن صعودی شد

هزینه هر برگ از تســهیلات مسکن نســبت به دو هفته قبل، افزایشی بوده و 
متاهل های تهرانی برای دریافت این وام باید بیش از ۱۲۱ میلیون تومان پرداخت 
کنند. به گزارش »ایســنا«، بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن حاکی از 
این است که هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال گذشته  ۱۲۶ هزار 
و ۴۰۰ تومان، در اردیبهشت ماه ۱۲۶ هزار و ۶۰۰ تومان و در خردادماه نیز ۱۲5 
هزار و 3۰۰ تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر 
سال گذشــته ۱۲5 هزار و ۴۰۰ تومان، در مرداد سال گذشته ۱۲5 هزار تومان و 
در شهریور سال گذشته نیز ۱۲5 هزار تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه 
مهر ســال گذشته ۱۲5 هزار و 3۰۰ تومان،  در آبان  ماه ۱۲۶  هزار و ۴۰۰ تومان 
و آذرماه ۱۲5 هزار و ۴۰۰ تومان قیمت دارد. اوراق تســهیلات مســکن در دی  و 
بهمن سال گذشته نیز با قیمت های ۱۲5 هزار و 3۰۰ تومان و ۱۲5 هزار و 7۰۰ 
تومان معامله می شود. این اوراق در سال جاری ۱۲۶ هزار و 7۰۰ تومان قیمت دارد 
که این گزارش براساس همین قیمت نوشته شده است. بر این اساس، مجردهای 
ســاکن تهران می توانند تا ۲8۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل 
۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و 8۰ میلیون تومان وام جعاله می شود؛ 
لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری 
کنند که هزینه این تعداد اوراق با تســه ۱۲۶ هزار و 7۰۰ تومانی، 5۰ میلیون و 
۶8۰ هزار تومان می شود. همچنین با در نظر گرفتن 8۰ میلیون تومان وام جعاله 
که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ ۲۰ میلیون و ۲7۲ هزار تومان خریداری کنند، 

مجموع هزینه خرید اوراق به 7۰ میلیون و 95۲هزار تومان می رسد. 
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روند صعودی نماگرهای بورسی ادامه یافت
2 سوگیری مثبت بورس در دی ماه

رونــد صعودی بورس تهران که از آبان ماه آغاز شــد، در دی ماه 
با نرخ بیشــتر تداوم یافت. در دی مــاه بازدهی ماهانه بورس برای 
سومین ماه متوالی مثبت شــد، اما برخلاف ماه های گذشته شاهد 
ورود ســرمایه حقیقی به بازار سهام بودیم. دی ماه برای بورسی ها 
ماه خوشــایندی بوده است. شــاخص کل بورس در پایان معاملات 
روز شنبه ۲۴ دی ماه به سطح یک میلیون و ۶۴7 هزار واحد رسید 
تــا دی ماه را دو کانال بالاتر از آخرین روز کاری آذر به پایان ببرد.  
بدین ترتیب، پــس از روند نزولی بورس در ماه هــای خرداد، تیر، 
مرداد، شهریور و مهر، شــاخص های بازار برای سومین ماه متوالی 

رشد کرد. 
در خردادماه شــاخص افــت ۲.5 درصدی پیدا کــرد. در تیرماه 
شــاخص ۴.۴ درصد ریزش کرد و در مــرداد نیز 3.۲ درصد پایین 
آمد. در شــهریور شاخص ۴.9 درصد ســقوط کرد و در مهرماه نیز 
3.۴ درصد افت کرد، اما در آبان ماه شــاخص 7.۶ درصد و در آذر  
۶.۲ درصد رشــد کرد. رشد شــاخص در دی ماه بیشتر از ماه های 

پیشین بوده است.
با ایستادن شــاخص بورس در ســطح یک میلیون و ۶۴3 هزار 
واحد، بازدهی بورس در دی ماه به مثبت 9.8 درصد رسید. شاخص 
کل در ۱5 روز کاری اخیــر -در دی  ماه- در مجموع ۱۴7 هزار و 
5۲۲ واحد رشــد کرده اســت. البته دی ماه به پایان نرسیده و در 
هفتــه پیش رو احتمال ریزش بازار وجــود دارد؛ چراکه در دو روز 
کاری اخیر شــاخص کل روند نزولی داشــته است، اما شاخص کل 
هم وزن نیز در روز شنبه نسبت به آخرین روز معاملاتی آذرماه 59 
هزار و ۱85 واحد بالاتر ایســتاد. بنابراین شاخص هم وزن رشد ۱3 

درصدی را در دی پشت سر گذاشت.
در ۱5 روز معاملاتی دی ماه در ۱۰ روز شاهد ورود پول حقیقی 
به بازار بودیم. مجموع تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی در دی ماه 
هــزار و 58۱ میلیارد تومان بود. بــه عبارت دیگر، به طور میانگین 
روزانه ۱۰5 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار ســهام وارد شــده 
اســت، در حالی که در ماه های آبان و آذر در مجموع شاهد خروج 
پــول حقیقی از بــازار بودیم، به طوری که در آبــان خروج روزانه 
۲59 میلیارد تومان و در آذرماه میانگین روزانه خروج ســرمایه ۴3 

میلیارد تومان بوده است.

حذف بازار سیاه با عرضه خودروی بورسی
آیا مخالفان، مخالف شفافیت هستند؟

یک کارشــناس ارشد بازار سرمایه با بیان اینکه عرضه خودرو در 
بورس به رشد تولید و عرضه در بازار کمک می کند، گفت با عرضه 
کامل خودروها در بورس از بازار ســیاه در صنعت خودرو جلوگیری 
می شود و منفعت این اقدام به مردم و خودروسازان می رسد. »نوید 
خاندوزی« درخصوص عرضه خودرو در بورس کالا به »ایرنا« گفت: 
دلیل آغاز عرضه خودرو در بورس کالا این بود که ســال ها سیاست 
ســرکوب قیمت و در ادامه تولید صنعت خــودرو در پیش گرفته 
شــده بود، اما با استفاده از ظرفیت بورس کالا، کشف عادلانه جای 
قیمتگذاری دستوری را می گیرد و این رویه به رشد تولید و عرضه 
نیز کمک می کند. بورس کالا مسیری است که برای خودروسازها و 
نیز مردم شرایط بهتری را رقم می زند و مردم می توانند به راحتی از 

طریق بورس به شیوه ای امن اقدام به خرید خودرو کنند.
این کارشــناس بازار سرمایه معتقد است که تحویل خودروها آن 
هم زودتر از موعد مقرر باعث تشــویق حضور مردم به این بســتر 
شــده است. به اعتقاد خاندوزی، ســازمان بورس و بورس کالا باید 
شــرکت های خودروســازی را مجاب کنند تا براساس منافع خود، 
ســهامداران و مردم، تعداد بیشــتری خودرو عرضه کنند تا تعادل 
قیمتی هرچه سریع تر در بورس شکل بگیرد. رشد عرضه ها و تعادل 

قیمت هم اکنون نیز قابل مشاهده است.
او بــا تاکید بر اینکه افرادی که مخالــف عرضه خودرو در بورس 
هســتند باید دلایل کاملا شــفاف و روشنی داشــته باشند، ادامه 
داد: نمی تــوان از طرفی بر لزوم قیمت پاییــن خودرو و حمایت از 
مردم ســخن گفت، اما از ســوی دیگر از هر 5 هــزار نفر یک نفر 
بتواند خودرو خریداری کنند؛ این عدم دسترسی به خودروی صفر 
کیلومتر حمایت از مردم نیست. شفافیت قیمت و معاملات خودرو 
از مســیر بورس کالا اتفاق می افتد و هر کســی که با این موضوع 
مخالفت می کند با شــفافیت مقابله کرده است و سیستم شفاف را 
قبول ندارد. سازوکار بورس عرضه خودرو در بورس می تواند صنعت 
خودروســازی که نیازمند به رهایی از قیمتگذاری دســتوری است 
را به قیمت واقعی و منطقی ســوق دهد تا علاوه بر حذف رانت ها، 

صنعت خودرو نیز با سرعت بیشتری حرکت کند.
این کارشناس بازار سرمایه درخصوص اینکه گفته می شود قیمت 
خودرو با عرضه در بورس کالا افزایش یافته است؟ گفت: به نظرم در 
مقطعی که دلار در حال رشد بوده و قیمت همه خودروهای داخلی 
و خارجی افزایش یافته اســت، باید بسنجیم و ببینیم خودروهایی 
که در بورس کالا عرضه شــدند افزایش قیمت بیشتری پیدا کردند 
یا خودروهایی که در بورس عرضه نشدند؟؛ اکنون قیمت پژو پارس 
در میان خودروهای داخلی در بازار بیشــترین افزایش را داشته در 
حالی که این خودرو در بورس عرضه نشــده و از ســوی دیگر پژو 
۲۰7 که در بورس عرضه شده با کمترین افزایش مواجه شده است. 
به عقیده این تحلیلگر بورس، کسانی که با عرضه خودرو در بورس 
مخالف هســتند باید روی این موارد تحقیــق کنند که بورس کالا 
بســتر گرانی خودرو نبوده، بلکه در خودروهایی که پرعرضه ظاهر 
شــدند این موضوع باعث تعادل بازار و کنترل قیمت ها شده است؛ 
بنابراین اگر کســی دنبال این است که قیمت در بازار متعادل شود 

باید از افزایش عرضه در بورس کالا استقبال کند.
»خاندوزی« در پایان درخصوص نظر شــورای رقابت برای عرضه 
خودرو در بورس کالا افزود: شــورای رقابت در مواردی که انحصار 
وجود دارد باید در مســیر رفع انحصار و تصمیم های کارشناسی و 
دقیــق در این زمینه قدم بردارد، این رویه در گذشــته و در حوزه 
سرکوب قیمت خودرو مشاهده نشد، اما امیدواریم در فضای جدید، 
این شــورا با اســتفاده از بســتر رقابتی بورس کالا و تقویت سمت 
عرضه به احیای صنعت خودرو و احقاق حق مسلم مصرف کنندگان 

خودرو و سهامداران کمک کند.

بورسنامه

فرصت امروز: نخســتین گزارش کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس 
درخصوص لایحه بودجه ۱۴۰۲ منتشــر شد. در این گزارش از گسترش 
پوشــش بیمه به عنوان یکی از نقاط قوت و از برنامه نامشخص برای حل 
ناتــرازی نظام بانکی به عنوان یکی از نقاط ضعف بودجه ســال آینده یاد 

شده است.
لایحه پیشنهادی دولت برای بودجه سال آینده با حدود 3۶ روز تاخیر، 
در روز چهارشنبه هفته گذشــته با حضور رئیس جمهور در صحن علنی 
مجلس رونمایی شــد و این در حالی اســت که همچنــان تکلیف برنامه 
هفتم توســعه به عنوان یک سند بالادستی در بررسی بودجه سال ۱۴۰۲ 
نامشخص اســت. براســاس آیین نامه داخلی مجلس، دولت باید تا پایان 
خردادمــاه ۱۴۰۰، لایحه برنامه هفتم توســعه را به مجلس ارائه می کرد. 
به رغم تمدید یکســاله زمان برنامه ششــم توسعه و فرصت بیشتر دولت 
ســیزدهم برای تدوین و ارائه برنامه هفتــم اما این اتفاق نیفتاد تا اولویت 
بررســی لوایح بودجه سال ۱۴۰۲ و برنامه هفتم توسعه در مجلس، باعث 
تاخیر چند هفته ای در ارســال بودجه از پاستور به بهارستان شود. البته 
دولــت در اوایل دی ماه لایحه بودجــه را به مجلس ارائه کرد ولی از آنجا 
که نمایندگان به اولویت بررسی برنامه هفتم توسعه بر بودجه سال آینده 
نظر داشتند، لایحه بودجه دولت اعلام وصول نشد. البته »ابراهیم رئیسی« 
رئیس دولت سیزدهم هفته گذشته در زمان تقدیم لایحه بودجه، این قول 
را به نمایندگان داد که »ان شاءالله به زودی برنامه هفتم توسعه هم تقدیم 

مجلس می شود.«
افزایش ۴۰ درصدی ســقف بودجه، افزایــش 59 درصدی درآمدهای 
مالیاتی، افزایش دو ســال به سن بازنشســتگی، ثابت ماندن میزان یارانه 
نقــدی و افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان دولت از ویژگی های بودجه 
ســال آینده اســت. حال آنطور که ارزیابی بازوی پژوهشی مجلس نشان 
می دهد، نقــاط قوت و ضعف متعددی در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ به 

چشم می خورد. در این گزارش با توجه به کاهش اثر شوک قیمتی ناشی از 
حذف ارز ترجیحی، در سال ۱۴۰۲ پیش بینی شده است که با فرض تداوم 
وضعیت موجود، نرخ تورم نسبت به سال ۱۴۰۱ کمتر ولی همچنان بالای 
۴۰ درصد باشــد. ضمن اینکه با وجود نرخ رشد اقتصاد پایین و نرخ تورم 
بالا کاهش نرخ فقر دور از انتظار خواهد بود. همچنین پیش بینی می شود 
که نسبت کسری تراز عملیاتی به مصارف عمومی منفی ۲5 درصد باشد.

گزارش مرکز پژوهش ها در تشریح نقاط قوت لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ 
به ۱۱ مورد اشــاره کرده است. نقاط قوت لایحه بودجه سال آینده از نگاه 
مرکز پژوهش ها شــامل »حرکت به ســمت برنامه محوری با ارائه جدول 
اطلاعات تکمیلی و برنامه دستگاه ها«، »توسعه ارائه خدمت براساس بیمه 
پایه ســلامت و گسترش پوشــش بیمه با شناسایی و تحت پوشش بیمه 
قــرارداد افراد فاقد بیمه پایه از ســه دهک پایین درآمد به صورت فعالانه 
و رایگان«، »تقویت ســاز و کار نظارتی تبصره ۱8 از طریق راه اندازی نظام 
جامع اطلاعات بازار کار و ســامانه های مربوطه«، »رشــد ســهم مجموع 
اعتبــارات حمایتی )نهادهای حمایتی و یارانه هــای نقدی( از کل بودجه 
عمومی کشــور«، »توجه به موضوع واگذار اموال مازاد و ظرفیت مشارکت 
بانک های دولتی در سرمایه گذارهای راهبردی«، »توجه به ظرفیت انتشار 
اوراق درون ســازی بــرای مدیریت نقدینگی خزانه و پیشــبرد طرح های 
عمرانی در ماه های ابتدایی ســال«، »کاهش 7 واحد درصدی نرخ مالیات 
عملکرد بخش تولید«، »اعمال سقف بر تسهیلات تکلیفی موضوع تبصره 
۱۶ با هدف کنترل نقدینگی«، »اهتمام بر اجرا حساب واحد خزانه، شناسه 
یکتای پرداخت«، »برنامه ریزی برای اجرای مشارکت عمومی- خصوصی 
با رعایت قانون مناقصات عمومی« و »ایجاد شــفافیت مالی در ســازوکار 

پیشبرد طرح های مرتبط با واگذاری قیر )بند ک تبصره یک(« است.
نهاد پژوهشــی مجلس همچنین در تبیین نقاط ضعف لایحه بودجه 
ســال آینده به ۱۰ نقطه ضعف اشاره کرده است. این گزارش در تشریح 

نقاط ضعــف لایحه بودجه ۱۴۰۲ بــه مواردی نظیــر »بیش برآوردی 
قابــل توجه برخی اقــلام منابع عمومی نظیر صــادرات نفت، واگذاری 
شــرکت های دولتی و مولدسازی دارایی های دولت و کم برآوردی برخی 
از اقلام مصارف نظیر خرید تضمینی گندم و تکالیف به ســازمان تامین 
اجتماعــی«، »درج ارقام قابــل توجه خارج از ســقف بودجه عمومی، 
عدم ارائه جدول منابع و مصــارف هدفمندی یارانه ها و اخذ مجوزهای 
بدون ســقف برای واگذاری نفت خام جهت پرداخت تعهدات و عناوین 
غیردقیقی مانند طرح های پیشــران«، »تقاضای دائمی شــدن برخی از 
احــکام  در قالب لایحه بودجه با ماهیت یک ســاله و ابهام حقوقی در 
رابطه با شــیوه تصویب این احکام«، »عدم پیشبرد برنامه مشخص در 
مســیر حل ناترازی نظام بانکی به عنوان پیش شــرط های نیل به ثبات 
اقتصــاد کلان و رونق تولید، به طوری کــه هیچ مبلغی برای این مورد 
در نظر گرفته نشــده اســت«، »حذف الزام به افشای اطلاعات مربوط 
به تســهیلات و تعهدات کلان و اشــخاص مرتبــط بانک ها«، »حذف 
مالیات بر سود ســپرده اشــخاص حقوقی که در لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
مطرح و به تصویب مجلس رســید با ظرفیت ایجاد درآمد پایدار حدود 
8۰ هزار میلیارد تومان و کمک به کاهش تقاضای تســهیلات ســرمایه 
در گردش«، »امهال بدهی های شــرکت های تابعه وزارت نفت به بانک 
مرکزی و بانک های تجاری«، »فقدان احکام تنظیمی درخصوص فروش 
اوراق دولتی نظیــر ممنوعیت خرید بانک مرکز در بازار اولیه«، »تداوم 
سیاســت تکلیف به بانک مرکــزی درخصوص خریــد ارزهای دولت، 
حذف بند اعطــای اختیار به دولت برای واگذاری عاملیت فروش ارز به 
بانک های دولتی و عدم قاعده گــذاری درخصوص نرخ ارز فروش منابع 
ارز دســتگاه های اجرایی از جمله بانک مرکزی« و »حذف سامانه رصد 
و پایش محرومیت در کشــور و ســایر احکام به روز رسانی شاخص های 

محرومیت« اشاره کرده است.

بازوی کارشناسی مجلس بررسی کرد

21 نقطه قوت و ضعف بودجه

در اعلام بودجه از درآمدهای نفتی دولت در ســال ۱۴۰۲، نرخ دلار طی ۱۴ 
سناریو از 33 هزار تومان تا ۴۶ هزار تومان محاسبه می شود. این در حالی است 
که دولت این نرخ را برای سال بعد حدودا ۲3 هزار تومان عنوان کرده بود. علت 
چیســت؟ به گزارش »اکوایران«، لایحه بودجه ۱۴۰۲ از سوی سازمان برنامه و 
بودجه درخصوص پیش بینی عملکرد دولت در ســال آینده منتشر شد. در این 
بخش دولت برآوردش را از صادرات نفتی اعلام می کند و طی آن معین می کند 
تخمین وی از میزان درآمدهای صادرات نفتی )که مجموع نفت و میعانات گازی 
و... اســت( به چه میزان خواهد بود؟ در همیــن خصوص در بخش درآمدهای 
دولت از مسیر واگذرای دارایی های سرمایه ای مشخص شده که رقم پیش بینی 
شــده در این خصوص، یعنی آنچه که دولت از این روش کسب درآمد می کند، 
معادل با ۶۰3 هزار و 8۰7 میلیارد تومان خواهد بود. با توجه به رقم اعلام شده 
در بودجه و فروض در نظر گرفته شــده و با استناد به اعلانات قبلی مسئولان و 
فروض پیشــین در گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، می توان دامنه ای را 
برای نرخ دلار کشف شده در این بازار به دست آورد. بررسی ها نشان می دهد که 

این دامنه تا مرز ۴۶ هزار تومان در سال آینده بالا رفته است.
طبق آمار و ارقام در ســال های گذشته و گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
در سال های قبل، می توان فرض کرد روزی یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه کل 
صادرات نفتی ایران در 3۶5 روز ســال باشد. این صادرات مجموع یک میلیون 
بشــکه نفت، صادرات میعانات گازی 3۰۰ هزار بشــکه در روز و مابقی فروش 
میعانات گازی به پتروشیمی ها خواهد بود. در این صورت رقم قراردادی در سطح 

یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه خواهد بود. 
متغیر بعدی، ســهم درآمد دولــت از صادرات نفتی اســت. طبق آنچه که 
درخصوص درآمدهای دولت از مســیر نفت در ســال جاری قید شــده، دولت 
متعهد شــده تا ۴۰ درصد از درآمدهای خود را به صندوق توســعه ملی بدهد، 
۱۴.5 درصد را به حســاب شــرکت ملی نفت ایران واریز کند و 3 درصد نیز به 
مناطق نفتخیز، گازخیز و توسعه نیافته موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰9 جدول 
شماره 5 بودجه اختصاص دهد. یعنی در حقیقت دولت باید جمعا 57.5 درصد 
از صادرات نفت را به بخش های متعدد بپردازد و درآمد خود از این محل تقریبا 
۴۲.5 درصد فروش نفتی خواهد بود. اینکه 3 درصد سهم مناطق نفتخیز جزو 
درآمدها هست یا نه، موضوعی بود که پیگیری ها را به نتیجه مشخصی نرساند. 

به همین علت وجود یا عدم آن در سهم دولت، خود دو سناریوی مختلف خواهد 
بود. آخرین متغیر، ارزش دلار برای هر بشــکه اســت که طبق پیش بینی ها و 
عملکرد امسال نیز قیمت هر بشکه در بازارها بین 7۰ تا 8۰ دلار ارزیابی می شود؛ 

موضوعی که می تواند خود دو سناریوی مجزا از هم باشد.
در فرمول محاســباتی نرخ دلار، تعداد بشکه را در 3۶5 روز سال و حاصل را 
در ارزش دلاری هر بشکه ضرب می کنیم. با ضرب این رقم در نرخ دلار و سهم 
دولت از درآمدهای نفتی محاســبه می شــود که تا چه حد رقم نهایی با میزان 
دریافتی دولت از واگذاری های ســرمایه ای مطابقت دارد؟ در سناریوی نخست؛ 
در نظــر می گیریم کل درآمدهای دولت یعنی ۶۰3 هزار و 8۰7 میلیارد تومان 
از ســمت نفت و در ازای سهم ۴۲.5 درصدی دولت از این شاخص بوده است. 
اگر ارزش هر بشــکه را به طور میانگین برابر با 8۰ دلار فرض کنیم در نتیجه 
قیمت هر بشــکه حدودا 3۴ هزار و 75۰ تومان به دست می آید. در کنار آن در 
نظر گرفتن نرخ 7۰ دلار برای هر بشکه محاسبه نرخ دلار را در سطح 37 هزار 
و ۱۰۰ تومان رقم می زند. در بررســی ها برخی سهم درآمد دولت از صادرات را 
بدون کســر 3 درصد در نظر گرفته که در نتیجه این رقم در فرمول نفت ۴5.5 
درصد خواهد بود. با جایگذاری این سهم در معادله نرخ دلار در کانال 37 هزار 

تومان خواهد بود.
برخی درآمدهــای نفتی را به صورت مجزا پارامتــر صحیح تری درخصوص 
ارزیابی نرخ دلار در نظر می گیرند. در این صورت فروش یک میلیون بشــکه در 
معادله منظور شده که در سمت دیگر فرمول حجم درآمدهای نفتی را شنیده ها 
دو عدد مختلف عنوان کرده اند. برخی منابع حاصل از صادرات نفت درج شده در 
بودجه را رقم قابل اتکا در نظر گرفته که برابر با ۴38 هزار و ۲5۰ میلیارد تومان 
بوده اســت. در این صورت با نرخ دلار 7۰ و 8۰ دلار و سهم دولت با حالت های 
۴۲.5 درصــد و ۴5.5 درصد، نرخ دلار در بازه 33 هزار تومان تا ۴۰ هزار تومان 
به دســت می آید. این در حالی است که برخی منابع دیگر، رقم دریافتی دولت 
در ازای فروش یک میلیون بشــکه را مجموع درآمــد حاصل از صادرات نفت، 
میعانــات گازی و صادرات گاز طبیعی می داننــد که در این صورت جمع ۴38 
همت با ۶5 همت میعانات گازی و صادرات گاز طبیعی  در بودجه ۱۴۰۲ تقریبا 

5۰3 همت می شود.
در این حالت ها نرخ دلار از 38 هزار تومان تا ۴۶ هزار تومان به دست می آید 

که بیشــترین سطح نرخ دلار به دســت آمده در مرز ۴۶ هزار تومان قرار دارد. 
بنابراین طبق برآوردها نرخ دلار به دست آمده در کل ۱۴ سناریوی بررسی شده، 
از مرز 33 هزار تومان تا ۴۶ هزار تومان قرار خواهد داشــت. این در حالی است 
که دولت پیــش از این نرخ دلار را در این باره ۲3 هزار تومان عنوان کرده بود. 
اگر این نرخ را برای صادرات یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بشــکه در روز در 
نظر گرفته و نرخ هر بشکه را 8۰ دلار فرض کنیم، در این صورت درآمد دولت از 
فروش نفت حدودا ۴۰۰ همت خواهد بود که از تمام ارقام نوشته شده در بودجه 
۱۴۰۲ پایین تر است. بنابراین عدم همخوانی این ارقام با یکدیگر سه عامل مهم 
می تواند باشد. یا نرخ دلار متغیر بوده و فاصله قابل توجهی با رقم اعلامی دارد یا 
میزان بشکه صادراتی فراتر از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه منظور شده است. 
در آخر این احتمال نیز می تواند بررســی شود که ارزش دلاری هر بشکه فاصله 

قابل توجهی با 8۰ دلار داشته باشد.

14 روایت بودجه در تعیین نرخ دلار؛ 33 تا 46 هزار تومان

نرخ دلار در بودجه 1402 چند؟
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آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )نوبت دوم(
 موسسه نظم آوران حفیظ )درحال تصفیه(

به شماره ثبت 33418 شناسه ملی 14003905677
به دلیل به حد نصاب نرســیدن مجمــع عمومی عادی به طورفــوق العاده نوبت 
اول مورخ   ۱۴۰۱/۱۰/۲۴ ســاعت۱۱ الی ۱۲ ،بدینوســیله از کلیه سهامداران و یا 
نمایندگان قانونی موسسه نظم آوران حفیظ )درحال تصفیه( به شماره ثبت 33۴۱8  
شناســه ملی ۱۴۰۰39۰5۶77 دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده مورخ شــنبه ۱۱/۰8/ ۱۴۰۱ ساعت ۱۱ الی ۱۲  به آدرس 
استان تهران، شهرستان تهران ، بخش مرکزي ، شهر تهران، محله تهران نو، خیابان 
شهید ناصر ترابي ، بن بست اول ، پلاک  ۲ ، ساختمان حفیظ ، طبقه اول -کدپستی 

۱7۴۱8۱۶۶۴۱ تشکیل می شود حضور به هم رسانند .
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده:

۱ - گــــزارش مدیر تصفیه در خصوص صــــورت دارایی منقول و غیر منقول و 
ترازنامه و حساب سود و زیان.

۲ - گزارش تراز نامه و صورت های مالی از تاریخ ۱۴۰۰/۰8/۱۲ الی ۱۴۰۰/۱۲/۲9.
3 - گزارش اعمال انجام شده از زمان شروع تصفیه.

۴ - سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.
مدیر تصفیه



چگونگی افزایش میزان تولید گاز در کشور
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید که فشــاری 
که امروز در حوزه مصرف گاز بر شــبکه تولید و عرضه وارد شــده، 
موضوع جدیدی نیست و از سال ها قبل مشخص بود که ما به چنین 

موقعیتی خواهیم رسید.
حمیدرضا صالحی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: در یک نگاه 
کلی شــرایطی که امروز در اقتصاد انــرژی و به طور خاص صنعت 
گاز کشــور به وجود آمده را می توان در ســه محور و حیطه اصلی 
تقســیم بندی کرد؛ محورهایی که اگر هر یک از آنها تغییر عمده ای 
پیدا کند، می توان انتظار داشــت که لااقل بخشــی از معضلات در 

حوزه تامین انرژی برطرف شود.
وی با بیان اینکه سرمایه گذاری های جدید در صنعت گازی کشور 
در ســال های گذشته بسیار محدود شــده، بیان کرد: با وجود تمام 
ظرفیت هــا و تلاش هایی که در این صنعت صورت گرفته، تردیدی 
وجود ندارد برای آنکه امکان اســتفاده از حداکثر ظرفیت به وجود 
بیاید، باید نسبت به سرمایه گذاری های جدید اقدام و مقدمات لازم 
برای برداشــت حداکثری از ذخایر گازی را فراهم کرد، در غیر این 
صورت هر ســال توان ما در برداشت گاز و عرضه آن کمتر خواهد 

شد.
عضو اتاق بازرگانی تهران به نیاز اقتصاد کشور به تغییر در ساختار 
قیمت گذاری انرژی نیز پرداخت و ادامه داد: با توجه به ظرفیت ها و 
توانایی های بالقوه ای که در میادین گازی مختلف کشور وجود دارد، 
بخش خصوصی ما بارها اعلام آمادگی کرده که توان سرمایه گذاری 
و برداشت گاز و عرضه آن به شبکه را دارد، اما برای آنکه این مسئله 
برطرف شود، دولت باید مقدمات لازم برای سرمایه گذاری را فراهم 
کند که متاســفانه تاکنون چنین تغییر رویکردی در این ســال ها 

مشاهده نشده است.
به گفته صالحی، در صورتی که ســاختار قیمت گذاری انرژی در 
اقتصاد ایران تغییر کند و بخش خصوصی در کنار دریافت مجوزهای 
لازم، این اطمینان را داشــته باشــد که پس از سرمایه گذاری های 
گســترده، امکان بازگشت ســرمایه خود را خواهد داشت، می توان 
انتظار داشت که میزان تولید گاز کشور در این حوزه و از سوی این 

بخش نیز افزایش پیدا کند.
وی نحــوه مدیریت مصــرف و الگوهایی که به بهــره وری انرژی 
نزدیک نیســتند را عامل دیگری در رساندن کشور به شرایط فعلی 
دانست و توضیح داد: از سویی در کشور ما اساس تامین انرژی گاز 
اســت، برخلاف بسیاری از کشورها که منابع خود را متنوع کرده و 
حتی سهم مهمی را به انرژی های تجدیدپذیر داده اند، ما می بینیم 
کــه در ایران جز گاز هیچ انرژی دیگری مطرح نیســت. از این رو 
وقتی وارد شــرایطی مانند روزهای گذشــته می شویم، عملا شبکه 

هیچ انعطاف پذیری ندارد.
صالحی افزود: از سوی دیگر ما چه در حوزه فرهنگ سازی مصرف 
و چه در حوزه تولید و عرضه وســایل گرمایشــی کــه با بهره وری 
بــالا و مصرف انرژی پایین کار می کننــد نیز هرگز عملکرد موفقی 
نداشــته ایم و در کنار هم قرار گرفتن این شــرایط باعث شده که 
مــا با این حجم از ظرفیت گازی، در فصل زمســتان با مشــکلاتی 

مواجه شویم.

نماگربازارسهام

افزایــش نرخ قطعات خودرو در ســال های اخیر ســبب توزیع زیاد 
قطعات تقلبی و بی کیفیت در بازار لوازم یدکی شده است. افزایش فروش 
لوازم یدکی بی کیفیت و تقلبی علاوه بر اینکه صدای مصرف کنندگان را 
درآورده، به معضلی جدی برای تعمیرکاران نیز تبدیل شــده اســت. 
متاســفانه حــدود ۲۰ درصد قطعات خودرو در بــازار از طریق قاچاق 
وارد می شــود. همچنین حدود ۲۰ درصد دیگر این قطعات از تولیدات 
زیرزمینی تامین می شــود، این در حالی اســت که قطعات زیرزمینی 
و حتــی در برخی موارد قطعــات وارداتی از کیفیــت لازم برخوردار 
نیســتند. میزان خطری که از طریق اســتفاده از قطعات بی کیفیت به 
مصرف کننده می رسد به تناسب نوع قطعه خریداری شده متفاوت است. 
در حقیقت قطعاتی که در بهینه ســازی کارکرد خودرو دخیل هستند، 
درصورتی که تقلبی باشــند هزینه های مالی ســنگین و خطرات جانی 
برای مصرف کننــده دارند؛ در نتیجه وجود این قطعات تقلبی می تواند 
منجر به آســیب هایی شود که دامنه آن بســیار گسترده است، مانند 
عرضه انواع روغن های بی کیفیت. قطعات تقلبی و قاچاق خودرو، سهم 
زیادی در بروز تصادفات دارند. جمــع آوری لوازم یدکی تقلبی از بازار 
و برخورد با متخلفان می تواند ســبب کاهش آمار تصادفات شــود. از 
سوی دیگر، هزینه های مصرف کنندگان نیز به دلیل استفاده از قطعات 
اســتاندارد کاهش می یابد. راهکار اصلی جلوگیری از عرضه تقلبی ها، 
جلوگیری از فعالیت سازندگان زیرپله ای یا ورود کالاهای قاچاق تقلبی 
از سوی دولت اســت. همچنین فروشندگان نیز نقش بسیار مهمی در 
ایــن زنجیره دارند و باید تنها از برندهای معتبر و تولیدکنندگان اصلی 

خریــد کنند. در حقیقت اصل اول بــرای جلوگیری از عرضه کالاهای 
تقلبی، نظــارت دقیق دولت بر بــازار و جلوگیــری از تولید و فروش 
کالاهای تقلبی و قاچاق اســت. گام نخست در مقابله با عرضه کالاهای 
قاچاق و تقلبی در حوزه لوازم یدکی خودرو ثبت کد رهگیری برای کالا 
اســت. از ۱5 مرداد، ثبت »کد نقش« لوازم  یدکی و قطعات خودرو در 

سامانه جامع تجارت الزامی و فرصت شناسه دار کردن کالاها و دریافت 
کد رهگیری تا ۱5 مهر تمدید شد و از ۱۶ مهر همه صنوف عرضه کننده 
لوازم یدکی ملزم به عرضه کالای دارای کد رهگیری شــدند و کالاهای 
بدون کد شناســایی جمع و با متخلفان برخورد قانونی می شــود، این 
در حالی اســت که هنوز مقادیری لوازم یدکــی در بازار وجود دارد که 
منشــأ واردات یا تولید آنها مشــخص نیســت. تولید قطعه اصل، سه 
برابر قطعه تقلبی هزینه دارد. قطعات خودرو باید براســاس استاندارد 
تولید و با کد شناســه کالا به بازار عرضه شــوند، این در حالی اســت 
که پیشــرفت تولیدات افزایش تولید و اشتغال زایی بیشتر را به  دنبال 
دارد. از سوی دیگر وجود کالاهای بی کیفیت در بازار سبب بی اعتمادی 
مصرف کنندگان به قطعات موجود در بازار شده و اگر قطعات بی کیفیت 
جمع شوند، کمک زیادی به بازگشت اعتماد به بازار خواهد بود. لازم به 
ذکر اســت اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای به آگاهی تمامی واحدهای 
صنفی حوزه لوازم یدکی و قطعات خودرو رســاند: در راستای مبارزه با 
عرضه کالای تقلبی و قاچــاق، تمامی واحدهای صنفی فعال در حوزه 
لوازم یدکــی و قطعات خودرو اعم از تولیــدی و توزیعی های عمده و 
خرده  در فروشــگاه های حقیقی و مجازی، ملزم به درج کد رهگیری و 
شناسه کالا در فاکتورهای رســمی هستند.  همچنین عرضه کنندگان 
در فضای مجازی مانند وب ســایت های فروش، شبکه های اجتماعی و 
اپلیکیشن های موبایلی ملزم به درج شناسه کالا و کد رهگیری در کنار 
سایر مشخصات کالا هســتند. بدیهی است با متخلفان برخورد قانونی 

اعمال خواهد شد.

عضو انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور

قطعات تقلبی با کمک دولت جمع شوند

دستیار گوگل در اندروید اتوموتیو تغییرات عمده ای را تجربه کرده؛ این 
سیستم حالا از راه دور، قادر به راه اندازی سیستم تهویه یا بازکردن در های 

خودرو است.
به گزارش تابناک به نقل از دیجیاتو، با اندروید اتوموتیو راننده به امکاناتی 
مانند مسیریابی، پخش موسیقی، برقراری تماس صوتی و کنترل برخی از 

قابلیت های خودرو از راه دور دسترسی دارد.
اندروید اتوموتیو و دســتیار گوگل در مقایسه با اندروید اتو امکان ادغام 
عمیق تــر خدمات گوگل در خودرو را فراهم می کند؛ بنابراین هر زمان که 
راننده به امکاناتی مانند مسیریابی، گوش دادن به موسیقی، برقراری تماس 
صوتی و کنترل برخی از قابلیت های خودرو نیاز داشته باشد، تجربه بهتری 

در انتظارش است.
دستیار گوگل در اندروید اتوموتیو تغییرات عمده ای را تجربه کرده؛ این 
سیستم حالا از راه دور، قادر به راه اندازی سیستم تهویه یا بازکردن در های 
خودرو است. تمام این کار ها به لطف یک دستگاه مجهز به دستیار صوتی 
گوگل امکان پذیر است؛ چراکه اتصال از راه دور با خودرو این امکان را برای 
رانندگان فراهم می کند تا همه این کار ها را فقط با فرمان های صوتی انجام 

دهند، اما جمع آوری داده توســط گوگل، چندان به مذاق خودروســازان 
خوش نیامده است.

قابلیت های جدید شامل بررسی وضعیت باتری نیز می شود که با توجه 
به اســتقبال روزافزون از خودرو های برقی، کاربرد زیادی خواهد داشــت؛ 
بنابراین کاربران می توانند از دستیار گوگل بخواهند که میزان شارژ باتری 
خودرو را هنگام آماده شــدن برای رفتن به محــل کار اعلام کند تا بدون 

مراجعه به سایر اپلیکیشن ها از وضعیت خودرو باخبر شوند.
پولســتار ۲ اولین مدلی خواهد بود که قابلیت هــای جدید را دریافت 
می کند و گوگل گفته اســت که عرضه آن در ایالات متحده به زودی آغاز 
خواهد شد. بااین حال، بقیه بازار ها در زمان دیگری این قابلیت را دریافت 

خواهند کرد؛ اگرچه جزییات بیشتری در این زمینه ارائه نشده است.
مقاومت خودروسازان در برابر سلطه اندروید اتوموتیو

اندروید اتوموتیو به آرامی درحال تبدیل شــدن به مهره اصلی گوگل در 
صنعت خودرو است. در مقایسه با اندروید اتو که در آن تمام ویژگی ها در 
یک گوشی متصل به خودرو کار می کنند، نقش آن انعکاس رابط کاربری 
روی نمایشــگر بزرگ تر در کابین اســت. اندروید اتوموتیــو امکان ادغام 

عمیق تر خدمات گوگل در خودرو را فراهم می کند.
این درنهایت به آن معناست که گوگل به داده های بیشتری از خودرو ها 
نیز دسترسی پیدا می کند که همه خودروسازان از چنین شرایطی رضایت 

ندارند.
چندی پیش نیز بی ام و تصمیم گرفت از اندروید اتوموتیو در محصولاتش 
اســتفاده کند، اما تسلیم گوگل نشد. خودروســاز آلمانی تصمیم گرفت 
به جای سیستم عامل دارای لایسنس گوگل، از نسخه متن باز استفاده کند 
که شامل خدمات گوگل نمی شود و درنتیجه این غول فناوری به داده های 

محصولات آن دسترسی نخواهد داشت.
این باعث می شــود بی ام و کنترل بیشــتری روی فعالیت های اندروید 
اتوموتیو در خودرو ها داشته باشد. محصولات آینده بی ام و فروشگاه گوگل 
پلی را نیز ارائه نخواهند داد؛ بنابراین تمام برنامه ها در یک فروشگاه دیگر 
منتشر می شوند و به صورت پیش فرض در خودرو هایی که این سیستم عامل 
در آنها نصب شده است، بارگذاری خواهند شد. پیش بینی می شود اولین 
مدل های بی ام و مجهز به این نسخه سفارشی از اندروید اتوموتیو در سال 

آینده عرضه شوند.

سایه سنگین گوگل بر صنعت خودروسازی
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آدم هــای یک دنده معمــولا خیلی زود منزوی می شــوند. حتی بهترین 
کارآفرینان دنیا هم وقتی الکی روی حرف خودشان پافشاری می کنند، دیر 
یــا زود صدای تک تک کارمندان را بلند خواهند کرد. این وســط تکلیف 
مشتریان کاملا روشن است؛ کافی است برای یک روز هم که شده حرف آنها 
را جدی نگیرید تا در یک چشــم به هم زدن حتی یک خریدار هم از کنار 
فروشــگاه تان رد نشود. باور کنید یا نه، در بازار برای کسی فرش قرمز پهن 
نکرده اند و اگر به حرف دیگران گوش ندهید، کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 
وضعیت کارآفرینانــی که حرف هیچ کس را قبول ندارند، مثل کارگردان 
صفر کیلومتری اســت که نه به حرف عوامل با تجربه پروژه گوش می دهد 
نه کمی روی سلیقه عاشــقان سینما زوم می کند. فکر می کنم پیش بینی 

شکست چنین پروژه سینمایی خیلی دور از ذهن نباشد، مگر نه؟
آدم های باهوش معمولا در زندگی شخصی از مشاوره بقیه نهایت استفاده 
را می برند. قبول دارم اغلب اوقات نظرات دیگران به هیچ دردی نمی خورد، 
اما گاهی اوقات یک پیشنهاد ساده زندگی آدم را از این رو به آن رو می کند. 
چنین سناریویی در دنیای کسب و کار هم مصداق دارد. خب پیش خودتان 
فکر نکرده اید که برندهایی مثل گوگل یــا آمازون فقط به خاطر ایده های 

خلاقانه یک نفرِ تک و تنها اینطوری رشد کرده است؟
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه طرفدار اســتفاده از نظرات دیگران 
و دریافت مشــاوره های حرفه ای هستیم. این وســط گوش دادن به حرف 
مشتریان یکی از بهترین ایده های دنیا محسوب می شود؛ چراکه مشتریان 
از زاویه ای متفاوت اوضاع شرکت را زیر نظر داشته و نظرات شان همیشه از 

سر دلسوزی است.
احتمالا کارآفرینان یک دنده و آنهایی که همیشــه با وسواس زیاد دست 
به انتخاب می زنند، به همین ســادگی حرف هــای ما درباره گوش دادن به 
مشــتریان را قبول نخواهند کرد. خب حق هم دارند؛ در دنیایی که هر روز 
یک ترند متفاوت تبدیل به گزینه ای طلایی می شــود، نباید بی گدار به آب 
زد. بــه همین خاطر ما در ادامه قصد داریم بعضی از مهمترین دلایل برای 
گوش دادن به حرف مشــتریان را به اتفاق شما مرور کنیم. پس سر فرصت 

با ما همراه شوید تا دیدگاه تان نسبت به مدیریت کسب و کار تغییر کند. 
گوش دادن به مشتریان دقیقا یعنی چه؟

مهاجم فوتبالی را در نظر بگیرید که در جلسات تمرینی مدام از سرمربی 
درباره اهمیت حضور در محوطه جریمه و هجده قدم توصیه های رنگارنگ 
می شــنود. حالا اگر مهاجم قصه ما اصلا نداند این اصطلاحات چه معنایی 
دارد، آیا تبدیل به موتور گلزنی خواهد شد؟ بی شک هر جوابی به غیر از یک 
نه قرص و محکم حســابی مشکوک به نظر می رسد؛ چراکه بدون یادگیری 
اصول اولیه هر کاری حتی خواب موفقیت را هم نباید دید. به همین خاطر 
ما در این بخش اول از همه کارمان را با بررسی تعریفی دقیق از گوش دادن 
به مشتریان شــروع می کنیم. اینطوری با دستی پر وارد بخش های بعدی 

مقاله مان خواهیم شد. 
گوش دادن به مشــتریان، برخلاف آنچه از اسمش به نظر می رسد، فقط 
به شنیدن مشکلات خریدارها ختم نمی شود. اگر کمی به دور و برتان دقت 
کنید، همه ادعا می کنند دنبال گوش دادن به دغدغه های مشتریان هستند. 
با این حال کمتر کســی ارتباطی نزدیک با آنها برقرار کرده و صدای شــان 
را به عنوان یک دوســت صمیمی می شــنود. به علاوه، خیلی از مشتریان 
اصلا حوصله درد و دل با شــما را ندارند. درســت در همین جاست که هنر 
کارآفرینان در ایجاد ارتباط با مشــتریان خودش را نشان می دهد. خب اگر 
قرار بود همه از پشت تلفن بازخوردهای کلیدی شان را تحویل شما دهند، 
حتی آدم های آماتور هم تبدیل به یک پا بیل گیتس یا استیو جابز می شدند!

اگر نظر ما  را بخواهید، گوش دادن به مشــتریان بیشتر از اینکه مربوط 
به شنیدن حرف شان از طریق کانال های ارتباطی باشد، به درک احساسات 
آنها بســتگی دارد. ما بارها و بارها در روزنامه فرصت امروز درباره این نکته 
که مشــتریان از روی عقل و منطق تصمیم نمی گیرند، تاکید کرده ایم. به 
همین خاطر شناخت احساسات مشتریان خیلی مهمتر از درک رفتارهای 
به اصطلاح عقلانی شــان خواهد بود. براساس آنچه گفتیم، گوش دادن به 
مشتریان در واقع توجه به احساسات آنهاست. البته این کار اصلا بی نتیجه 
نیست؛ چراکه شــما باید از نظرات و احساسات مشتریان نسبت به کسب 
و کارتان برای آپدیت وضعیت شــرکت استفاده کنید. با این دست فرمان 
همیشه جای خاصی در فهرســت برندهای مورد علاقه مشتریان خواهید 

داشت؛ به همین سادگی.
چرا باید به حرف مشتریان گوش داد؟

بعد از اینکه با کم و کیف گوش دادن به حرف مشــتریان آشــنا شدیم، 
باید نگاهی هم به اهمیت موضوع داشــته باشیم. همانطور که جذاب ترین 
سخنران های انگیزشــی تا وقتی حرف شــان به درد مخاطب نخورد هیچ 
شهرتی کسب نمی کنند، گوش دادن به حرف یک عده خریدار هم باید ثمره 
مشخصی همراه داشته باشد. وگرنه شما الکی وقت تان را سر آشنایی با یک 

استراتژی به درد نخور هدر داده اید؛ همین و بس.
مــا در این بخش قصد داریم برخــی از مهمترین نکات مربوط به گوش 
دادن به حرف مشتریان را زیر ذره بین ببریم. اینطوری شما خیال تان از این 
اســتراتژی راحت شده و با خاطری آسوده از آن در کسب و کارتان استفاده 
خواهید کرد. اجازه دهید با هم روراســت باشــیم، آدم تا وقتی مزایای یک 
استراتژی را نشناسد، همیشه با ترس و لرز از آن استفاده خواهد کرد. پس 

در ادامه با ما همراه باشید تا جایی برای ترس یا نگرانی باقی نماند. 
کاهش ریزش مشتری

مشتریان عاشق چشــم و ابروی هیچ برندی نیستند. حتی شرکت های 
بزرگی که ســالانه میلیاردها دلار سود خالص دارند هم اگر فقط یک هفته 
ساز مخالف با مشتریان بزنند، خیلی زود با سر زمین خواهند خورد. بیایید 
منطقی فکر کنیم؛ این روزها آنقدر برند رنگارنگ در بازار ریخته که مشتریان 
دلیلی برای پافشــاری بر روی خرید از یک شرکت خاص ندارند. اگر هم در 
این شرایط بعضی از برندها میلیون ها مشتری وفادار دارند، ماجرا بیشتر به 

پشتکارشان در پاسخگویی به نیاز آنها برمی گردد، نه بخت و اقبال!
اجازه دهید این بخش را با یک ســوال چالش برانگیز ادامه دهیم: هدف 
کارآفرینان از حضور در بازار چیست؟ احتمالا ساده ترین جواب برای سوال 
بالا مربوط به کسب ســود خواهد بود. بی شک چنین جوابی جذابیت های 
خاص خودش را دارد. هرچه باشد کارآفرینان همینطور الکی که خودشان را 
به آب و آتش نمی زنند. در عوض کسب سود بیشتر انگیزه اصلی آنها برای 
فعالیت و تلاش بیشــتر است. البته یک ایده هوشمندانه در این میان طور 
دیگری ماجرا را ترسیم خواهد کرد. اگرچه کسب سود هدف جذابی به نظر 
می رســد اما در حد و اندازه تبدیل شــدن به هدف اصلی نیست. اینطوری 
انگار بخواهیم یک ورزشکار معمولی را به زور تبدیل به قهرمان دنیا کنیم؛ 

همینقدر عجیب و حتی خنده دار.
جواب ما در روزنامه فرصت امــروز درباره هدف اصلی کارآفرینان، جلب 
رضایت مشتریان است. وقتی مشتریان از یک برند راضی باشند، همه چیز 
مثل ســاعت دقیق پیش می رود. اینطوری نه تنها سود بیشتر، بلکه آبرو و 
اعتبار فراوان هم به ســوی شما سرازیر خواهد شد. سوالی دیگری که اینجا 
مطرح می شــود، چگونگی جلب رضایت مشتریان است. خب با حلوا حلوا 

گفتن که دهن شیرین نمی شود!
گوش دادن به مشتریان به عنوان یک استراتژی نوظهور مهمترین راهکار 
برای جلب رضایت مشــتریان اســت. با این فرمول شما می توانید همیشه 
بهتریــن محصولات و خدمات را پیش روی مشــتریان قرار دهید. از طرف 
دیگر، تمرکز بر روی حرف دل مشــتریان شــما را تبدیل به قهرمان بازار 
می کند؛ چراکه همیشه بهترین محصولات دنیا را دم دست خریداران قرار 
می دهید که اتفاقا مطابق سلیقه شان نیز هست. خب مگر یک مشتری به غیر 
از برندی که کامل به حرفش گوش می دهد، چه انتظار دیگری در بازار دارد؟

افزایش وفاداری مشتریان
مشتریان وفادار یک شبه سر و کله شان پیدا نمی شود. در عوض کارآفرینان 
باید سال ها تلاش کنند تا دست آخر اعتماد خریداران را جلب کرده و چیزی 
به اسم »مشــتری وفادار« متولد شود. اگر بخواهیم از یک مثال دم دستی 
استفاده کنیم، باید به وضعیت استادهای باسابقه ای اشاره کنیم که تک تک 
دانشجوها در دانشگاه عاشق شان هستند. بی شک چنین استادهایی یک شبه 
تبدیل به آدم هایی بی اندازه محبوب نشــده اند. در عوض رفتار منطقی طی 
سال های متمادی و گوش دادن به حرف دل دانشجوها از آنها شخصیت هایی 

محبوب ساخته است. 
سناریوی بالا بدون کم و کاست درباره برندهایی که همیشه آماده پذیرش 
پیشــنهادات و نظرات مشتریان هســتند نیز صدق می کند. خیلی وقت ها 
مشــتریان نه به خاطر کیفیت پایین محصولات یک برند، بلکه یک دندگی 
مدیرانش ســراغ رقبا می روند. هرچه باشــد مشتریان مصرف کننده نهایی 
محصولات شما هستند. پس طبیعی اســت ایده و نظرات کاربردی درباره 
کارتان داشــته باشــند. حالا اگر شــما با روی خوش از ایده و نظرات شان 
استقبال کنید، شانســی برای تبدیل آنها به مشتری وفادار خواهید داشت 
وگرنه پشــت گوش تان را دیدید، خرید دوباره آنها از کسب و کارتان را هم 

خواهید دید. 
اگر هنوز درباره اهمیت گوش دادن به حرف مشتریان شک دارید، کافی 
است نگاهی به بازار انداخته و سراغ برندی را بگیرید که علی رغم یک دندگی 
محض هنوز مشــغول فعالیت و کسب سودهای کلان است. امیدوارم الکی 

خودتان را خسته نکنید؛ چراکه چنین برندی اصلا پیدا نمی شود. 
بی نیازی از بازاریابی

تا حالا چند بار هزینه های ســنگین برای بازاریابی کرده اید و دست آخر 
هیچ تغییری در اوضاع برندتان حاصل نشــده است؟ فکر می کنم هر کسی 
که با خودش روراست باشــد، کلی خاطره بد از مارکتینگ دارد. البته این 
به معنای متهم کردن بازاریابی نیســت؛ چراکه حتی بهترین کمپین های 
بازاریابی هم وقتی مدیران شرکت توجهی به حرف مشتریان ندارند، فایده ای 
نخواهد داشــت. فکر می کنم حالا دیگر فهمیده باشید چرا بعضی از برندها 
علی رغم هزینه های تبلیغاتی بالا در بازار هیچ وقت رنگ سود را نمی بینند!

اجازه دهید شما را کمی به خیال پردازی دعوت کنیم. اگر میانه خوبی با 
خیال پردازی داشته باشید، احتمالا بارها و بارها درباره اینکه چطور برندتان 
را به مشتریان بیشتری معرفی کنید، فکر کرده اید. یکی از راه حل های سریع 
و صدالبته پرهزینه برای چنین کاری استفاده از تبلیغات گران قیمت است. 
برندهایی که در مسابقه سوپربال یا فینال جام جهانی کلی تبلیغ تلویزیونی 
و محیطی دارند، نمونه بارز این راه حل هستند. بی شک چنین راهکاری به 
درد همه برندها نمی خورد؛ چراکه هم خرج زیادی روی دست آدم می گذارد، 
هم اینکه خیلی از کسب و کارها عملا جلب توجه این مدلی را لازم ندارند. 
کافی است به یک رستوران محلی فکر کنید که فقط دنبال جلب مشتری از 

بین ساکنان همان محله است.
مزیت گوش دادن به حرف مشتریان در چنین سناریویی آشنایی تعداد 
بیشــتری از مردم با کسب و کارتان اســت. البته اینجا خبری از تبلیغات 
گران قیمت نیست. در عوض این مشتریان اولیه شما هستند که با رضایت 
از کارتان تبدیل به ســفیران برندتان خواهند شد. کمی پیش خودتان فکر 
کنید؛ تا حالا چند بار دوســتان یا اعضای خانواده برندی را به شما معرفی 
کرده اند؟ بی شــک آنها از برندها مورد نظر پولی دریافت نکرده اند. در عوض 
این خدمات عالی یک برند است که آدم را متقاعد می کند کلی از آن تعریف 

و تمجید کند. 
برندهایی که همیشه حواس شان به درد و دل مشتریان است، خیلی زود 
به این نتیجه می رسند که بازاریابی و تبلیغات به سبک سنتی دیگر به تاریخ 
پیوســته. در عوض حالا دور دورِ مشتریان است تا با نظرات شان یکه تازی 
کنند. برندهای برنده هم آنهایی هستند که خیلی خوب به حرف مشتریان 
گوش داده و از آن برای بهبود کارشــان استفاده کنند. نتیجه چنین کاری 
تبدیل مشتریان فعلی برند به بهترین بازاریاب های دنیاست. بعد هم که کلی 
از دوستان و آشنایان مشتریان اولیه به سمت کسب و کارتان سرازیر خواهند 
شد. به طوری که دیگر حتی یک محصول اضافه هم در انبارتان باقی نماند. 

تعامل نزدیک تر با مشتریان
برندهایی که همیشــه خودشان را از مشتریان دور کرده و چهره منزوی 
به خودشــان می گیرند، دیر یا زود در بازار شکست های سنگینی خواهند 
خورد. این سرنوشــت کسب و کارهایی اســت که فقط ادای حرفه ای ها را 
درمی آورند. در عوض برندهای بزرگ همیشه جفت گوش های شان در اختیار 
مشتریان است. اینطوری آنها نه تنها دل هر مشتری را می برند، بلکه تعاملی 
نزدیک تر با آنها خواهند داشت. حتما پیش خودتان می پرسید تعامل بیشتر 
با مشتریان اصلا به چه دردی می خورد. خب اجازه دهید کمی بیشتر بحث 

را بشکافیم.
وقتی مشــتریان هوای شــما را داشته باشــند، عملا فرصت های بسیار 
بیشتری برای مدیریت بحران خواهید داشت. هرچه باشد ارتباط نزدیک با 
مشتریان توضیح شرایط دشوار را بی نهایت ساده می کند. شما را نمی دانم، 
ولی من که خیلی راحت تر با افزایش قیمت محصولات برندی که همیشه 
ارتباط نزدیکی با مشــتریان دارد، کنار می آیم. این وسط کسب و کارهای 
منزوی هدف انتقادات ســفت و سختی قرار می گیرند و چه بسا از بحران ها 

جان سالم به در نبرند. 
اگرچه خیلی از کارآفرینان ارتباط نزدیک با مشــتریان را مهم می دانند، 
اما عملا اقدامی برای آن انجام نمی دهند. به همین خاطر تا چالشی هرچند 
کوچک از راه می رســد، خیلی زود کنترل شان را از دست داده و اوضاع شان 
حسابی به هم می ریزد. پس اگر دوست دارید در بازار اوضاع بهتری داشته و 
دست کم مشتریان با اوضاع فوق العاده تان منطقی برخورد کنند، باید کمی 
بیشــتر به حرف شان گوش دهید. اینطوری شانس بیشتری برای به دست 

آوردن دل مشتریان داشته و آینده برندتان هم تضمین می شود. 
سخن پایانی

اگر تا اینجا با ما همراه بودید، احتمالا دیگر سوال زیادی درباره دلیل گوش 
دادن به حرف مشتریان ندارید. قبول دارم گاهی اوقات انتظارات مشتریان 
از برندها خیلی زیاد و غیرمنطقی است اما شرایط همیشه اینطوری نیست. 

اغلب مشتریان فقط دوست دارند مدیران ارشد برندها پای حرف شان نشسته 
و اقدامی موثر در واکنش به آن انجام دهند. حتی اگر حرف مشــتریان به 
نظرتان بی ربط اســت، باید کمی به آنها توضیح دهید. اینطوری حرف تان 
کاملا به دل مشتریان نشسته و دیگر لازم نیست نگران از دست رفتن شان 

باشید. 
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این 
مقاله به دردتان خورده و رابطه تان با مشتریان را متحول کند. مثل همیشه 
اگر ســوالی درباره گوش دادن به حرف مشتریان داشتید، ما همیشه آماده 

کمک به شما هستیم. 
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اخبار

راه اندازی پایگاه جهادی سلامت و کارآفرینی در حوزه تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان بوشهر 

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: به گــزارش روابط عمومی اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر؛ مصدق کشاورزی مدیر کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان بوشهر از راه اندازی پایگاه جهادی خدمات محور همزمان با 
میلاد حضرت فاطمه زهرا )س( به مناسبت گرامیداشت مقام زن و روز مادر خبر 
داد. وی افزود: کمیته ای در اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر 
تشکیل یافته که با حضور این اداره کل به همراه مدیریت درمان تامین اجتماعی، 
دانشــگاه علوم پزشکی ، اداره کل بهزیستی، اداره کل آموزش فنی و حرفه ای، 
کانون پرورش و فکری استان بوشهر، فرمانداری دشتستان و شهرداری شورای 

اسلامی شهر وحدتیه در خصوص خدمت رسانی مناسب در قالب رویداد دوروزه بزرگداشت جایگاه زنان در روزهای 22 و 23 دی ماه در 
شهر وحدتیه با رویکرد ارائه خدمات مختلف جهادی و با هدف ارتقاء سلامت ، مشاوره و آگاهی، مهارت، توسعه اشتغال و کارآفرینی و ... 
برگزار می گردد. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان افزود: خدمات درمانی غربالگری)فشارخون، دیابت، سرطان سینه، سرطان روده 
بزرگ ( ویزیت پزشک عمومی ، ارائه مشاوره های راه اندازی کسب و کار ، مشاوره متقاضیان جویای کارو معرفی آنها به شرکتهای متقاضی 
نیرو جهت بکارگماری، برگزاری دوره های آموزشی)مهارت های زندگی، فرزند پروری، پیشگیری از اعتیاد( خدمات مهارت آموزی )آموزش 
خیاطی ، معرفی رشته های مهارت آموزی در فنی و حرفه ای ، شناسایی افراد متقاضی و معرفی آنها به مراکز آموزش فنی و حرفه ای( 
برنامه های فرهنگی و هنری )شناسایی کارگران ورزشکار، برگزاری مسابقات دارت، برگزاری برنامه قصه گویی، ایستگاه نقاشی( نیز بخش 
دیگری از خدمات در قالب این رویداد است. کشاورزی اظهار داشت: با عنایت به منویات مقام معظم رهبری باید  جهاد تببین در جامعه 
شکل بگیرد و ما مسئولان در حوزه های مختلف خدمت با اقدامات و عملکرد و نظارت مستقیم و موثر خود می توانیم به نشاط آفرینی و 
شادابی در جامعه کمک کنیم. رئیس شورای هماهنگی دستگاه های اجرایی تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در استان بوشهر با بیان 
اینکه در کنار مطالبه گری باید مشارکت نیز داشته باشیم عنوان کرد: تمامی ظرفیت های موجود در بخش نیروی انسانی و تجهیزاتی و ... 

با هدف ارائه خدمت به مردم به ویژه در مناطق کم برخوردار بکار خواهیم برد.

شبکه برق انتقال و فوق توزیع کهگیلویه و بویراحمد در پایداری کامل است
اهواز - شبنم قجاوند: مدیر امور بهره برداری ناحیه کهگیلویه و بویراحمد 
شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: علی رغم بارش شدید برف در 2۴ ساعت 
گذشــته در مناطق سردسیر استان، شبکه برق انتقال و فوق توزیع در پایداری 
کامل است. مسعود رضازاده با اشاره به بارش سنیگن برف در 2۴ ساعت گذشته 
در مناطق سردسیر استان به ویژه یاسوج، تصریح کرد: شبکه انتقال و فوق توزیع 
از ابتدای بارش سنگین برف و باران در پایداری کامل بوده و از ناحیه این شرکت 
هیچگونه خاموشی در شــبکه رخ نداده است. وی افزود: پیش از شروع شرایط 
جوی، اقدامات لازم در شبکه انتقال و فوق توزیع انجام و نقاط حادثه خیز برطرف 

شد و همین امر کمک کرد تا بارش شدید برف خللی در شبکه ایجاد نکند. مدیر امور بهره برداری ناحیه کهگیلویه و بویراحمد شرکت برق 
منطقه ای خوزســتان اضافه کرد: در حال حاضر نیز گروه های عملیاتی در آمادگی کامل بوده تا پایداری شبکه حفظ و نگهداری شود. بر 
اساس این گزارش، امور بهره برداری ناحیه کهگیلویه و بویراحمد یکی از نواحی ۱۰ گانه بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان است.

معاون دریایي اداره کل بنادر و دریانوردي هرمزگان
 مجوز دریا منوط به برطرف کردن نواقص و انجام بازرسي مجدد است

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون دریایي اداره کل بنادر و 
دریانوردي هرمزگان گفت: 2هزار و ۱86 فروند شــناور ایرانی و خارجی طی 9 
ماهه سال جاری توســط کارشناسان اداره کنترل و بازرسی کشتی ها در بنادر 
این استان مورد بازرسی قرار گرفت.   به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان، "اسماعیل مکی زاده" با اشاره به بازرسی از 2هزار و ۱86 
شناورها در بنادر این استان طی 9 ماهه امسال اظهار کرد: از مجموع بازرسی ها 
77 درصد معادل یک هزار 68۰ مورد از شناورهاي تحت پرچم ایران و 23 درصد 
معادل 5۰6 مورد از شناورهاي با پرچم کشورهاي خارجي بوده است. وی ادامه 

داد: از مجموع شناورهای بازرسی شده ایرانی، ۱25 فروند شناور کنوانسیوني و یک هزار و 555 فروند غیر کنوانسیوني بودند، افزون بر این 
از مجموع 5۰6 شناور بازرسی شده خارجی، 37۱ فروند شناور کنوانسیوني و ۱35 فروند نیز غیرکنوانسیونی بوده است.   به گفته معاون 
دریایي اداره کل بنادر و دریانوردي هرمزگان؛ 988 مورد معادل6۰ درصد بازرسي هاي انجام شده از شناورهاي ایراني و تعداد ۱76 مورد 
معادل 35 درصد بازرسي هاي انجام شده از شناورهاي خارجي منجر به توقیف کشتی شده است.   مکی زاده عمده نواقص ثبت شده را در 
شناورهاي کنوانسیوني مربوط به گواهینامه ها، الزامات کنوانسیون کار دریایي، ماشین آلات، سیستم تهویه، کتاب ها و نشریات دریایي و سند 
شناسایي خدمه عنوان کرد.    وی به نواقص شناورهاي غیرکنوانسیوني نیز اشاره ای داشت و گفت: گواهي بیمه نامه ، گواهینامه شایستگي 
خدمه، کپسول اطفا حریق جلیقه و حلقه نجات عمده نواقص بوده که مطابق قوانین و رویه های ملی و بین المللی، مدیریت و خدمه شناور 
تا بازرسي مجدد ملزم به رفع نقایص موجود شده اند.  مکی زاده خاطر نشان کرد: مجوز دریاروی شناورهای مذکور منوط به برطرف کردن 

نواقص و انجام بازرسي مجدد خواهد بود. 

متلاشی شدن ۹۸ باند سرقت در گلستان 
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: سرهنگ "مجتبی مروتی" در نشست 
خبری با خبرنگاران رســانه های گروهی با بیان اینکه 75 درصد از سرقت های 
استان جزو سرقت های خرد محسوب شده و مابقی جرایم مهم هستند، گفت: در 
راستای انهدام باندهای سرقت در استان از ابتدای امسال تا پایان آذر ماه، تعداد 
98 باند جرایم مهم در قالب 382 نفر در گلستان متلاشی شد که با دستگیری 
اعضای این باندها، 2 هزار و ۴9 فقره پرونده منجر به کشف شد.وی اضافه کرد: 
این باندها شامل ۱3 باند سرقت به عنف با 57 فقره پرونده، ۱6 باند سرقت منازل 
با ۱69 فقره پرونده، چهار باند سرقت مغازه با 2۴ فقره پرونده و ۱2 باند سرقت 

اماکن )دولتی و خصوصی( با 2۴6 فقره پرونده بود.رییس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی گلستان  افزود: همچنین از مجموع باندهای 
متلاشی شده، چهار باند سرقت خودرو با 66 فقره پرونده، هفت باند سرقت موتورسیکلت با 85 فقره پرونده، چهار باند سرقت لوازم و قطعات 
داخل خودرو با ۱33 فقره پرونده و 22 باند سرقت سیم و کابل با هزار و ۱3۰ فقره پرونده بودند.سرهنگ مروتی ادامه داد: باندهای سایر 
سرقت ها هم 9 باند با ۱5۴ فقره پرونده بود.وی با یادآوری اینکه معتادین متجاهر و ضایعاتی ها نقش مهمی در افزایش سرقت های خرد 
دارند، بیان داشت: برای به نتیجه رسیدن برنامه ها و اهداف کاهش این نوع سرقت ها، همه متولیان و مسوولان باید در کنار هم باشند.این 
مقام انتظامی افزود: سرقت های مغازه، منازل، اماکن عمومی، قطعات و لوازم داخل خودرو، کیف قاپی و احشام به ترتیب 9، 2، هفت، ۱2، 
پنج، سه و ۱5 درصد کاهش داشته است.وی بیان کرد: سرقت اتومبیل و موتورسیکلت  نیز به ترتیب ۱3 و ۱۱ درصد افزایش دارد.رییس 
پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی گلستان  گفت: بیشتر سرقت های سیم و کابل در بیرون از شهرها و در باغات و ویلاها انجام می شود.مروتی 
اضافه کرد: سرقت های خشن و سرقت های مسلحانه در 9 ماه سپری شده از سال جاری، به میزان صد درصد رشد داشته است .وی افزود: 
وقوع قتل ها هم در همین بازه  زمانی در گلستان ، نسبت به مدت مشابه سال قبل به میزان چهار درصد رشد داشته که بیشترین قتل های 
به وقوع پیوسته در گنبدکاووس، گرگان و علی آبادکتول و برخی شهرهای شرق استان رخ داده است.مروتی با یادآوری اینکه در مجموع 
99 درصد قاتلین شناســایی و دستگیر می شوند، اضافه کرد: از مجموع پرونده های قتل کشف شده در سال جاری چهار فقره مربوط به 

قتل های سنوات گذشته بوده است.

اجرای 3 ویژه برنامه جشن میلاد حضرت زهرا)س( در حرم امامزاده سید 
معصوم)ع(

قم- خبرنــگار فرصت امروز: مرکز افق آســتان مقــدس امامزاده 
ســید معصوم)ع( ســه ویژه برنامه را به مناسبت سالروز میلاد حضرت صدیقه 

طاهره)س( برگزار می کند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم، به مناسبت 
فرا رسیدن سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا)س(، سه ویژه برنامه به همت مرکز 

افق آستان مقدس امامزاده سید معصوم)ع( تدارک دیده شده است.
بر این اساس مراسم نخست پنجشنبه عصر ساعت ۱5 ویژه خواهران همراه با 

سخنرانی و مولودی خوانی در این مکان مقدس برگزار خواهد شد.
دومین ویژه برنامه، همان روز بعد از اقامه نماز مغرب و عشــاء برگزار می شــود و شامل ســخنرانی حجت الاسلام پناه زاده و مداحی و 

مولودی خوانی جمعی از مادحین اهل بیت عصمت و طهارت خواهد بود.
همچنین مســابقه ای با عنوان »مادرانه« و با محوریت ســبک زندگی حضرت زهرا)س( در فضای مجازی و توسط مرکز افق این بقعه 

متبرکه برگزار می شود.
 علاقمندان می توانند برای شــرکت در این مســابقه به کانال بقعه متبرکه امامزاده ســید معصوم)ع( در پیامرســان ایتا به شناســه 

Seyedmasoom@ مراجعه کنند.
 

اهواز - شبنم قجاوند: سومین دوره ارزیابی مراکز دیسپاچینگ 
منطقه ای توسط کارشناسان مدیریت شبکه برق ایران از دیسپاچینگ  
برق منطقه ای خوزستان انجام شد. ارزیابی دیسپاچینگ های منطقه ای 
به صورت 2 سال یکبار توسط مدیریت شبکه برق ایران با هدف ارتقای 
کیفی و توانمند ســازی دیسپاچینگ مناطق انجام می شود. در سومین 
دوره این ارزیابی کارشناســان مدیریت شــبکه برق ایران با حضور در 
خوزستان از مراکز دیســپاچینگ برق منطقه ای خوزستان بازدید و از 
سه منظر بهره برداری، مخابرات و دیسپاچینگ، برنامه ریزی و مطالعات و 
حوزه آموزش این مراکز را مورد ارزیابی قرار دادند. بر اساس این گزارش 
ارزیابان در روز اول ماموریت خود به دعوت سازمان آب و برق خوزستان از 
نیروگاه و سد دز بازدید کرده و در خصوص تولید این نیروگاه در تابستان 
۱۴۰2 و تعامل فی مابین، هم اندیشی کردند. بازدید از مرکز دیسپاچینگ 
فوق توزیع ناحیه شمال خوزستان )دزفول( از دیگر برنامه های ارزیابان 
در این روز بوده اســت. بازدید از مرکز دیسپاچینگ فوق توزیع اهواز و 
خوزستان و مرکز دیسپاچینگ جنوب غرب برنامه های روز دوم ارزیابان 

مدیریت شبکه برق در خوزســتان بوده و براساس مستندات و شواهد 
موجود، مطابق معیارهای سنجش ارزیابی اقدام به ارزیابی دیسپاچینگ 
کردند. در جلسه اختتامیه کارشناسان مدیریت شبکه برق ایران ارزیابی 
خــود را به مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزســتان ارائه کردند 
که بر اســاس آن نســبت به دوره دوم ارزیابی، ارتقای بسیار خوبی در 

شاخص های ارزیابی در دیسپاچینگ جنوب غرب دیده شد و از این روند 
رضایت خود را اعلام کردند. محمود دشت بزرگ مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خوزستان در این نشست با تبریک ولادت حضرت فاطمه زهرا 
)س( با ارائه گزارش از وضعیت شــبکه برق خوزستان، شرایط اقلیمی و 
چالش های پیش رو، با تقدیر از ارزیابان کارشناسان مدیریت شبکه برق 
ایران، گفت: تعامل دیسپاچینگ خوزستان با دیسپاچینگ ملی برقرار 
است و در صورت وجود نقاط قابل بهبود در ارزیابی های صورت گرفته از 

دیسپاچینگ، مورد بررسی و ملاک عمل قرار خواهد گرفت.
گفتنی است، کارشناسان مدیریت شبکه برق ایران با حضور در یادمان 
شهدای گمنام شرکت برق منطقه ای خوزستان بر مزار شهید به قرائت 

فاتحه پرداختند.
بر اســاس این گزارش، دیسپاچینگ جنوب غرب یکی از بزرگترین 

دیسپاچینگ های مهم کشور در حوزه تامین تولید و بار شبکه است.
مراکز دیسپاچینگ مسئولیت پایش، کنترل و راهبری شبکه برق را 

بر عهده دارند.

ساری - دهقان : مسئول دارالقرآن شــرکت گاز استان مازندران 
با بیان اینکه ۴5۰نفر در مرحله مقدماتی چهاردهمین دوره مســابقات 
همسران و کارکنان شــرکت گاز مازندران شــرکت کردند،گفت: این 
مسابقات با حضور ناظر دارالقرآن شرکت ملی گاز ایران و با داوری اساتید 

برجسته استانی، به کار خود پایان داد.
به گــزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی شــرکت 
گاز اســتان مازندران، سید حمزه عمادی، به استقبال پرشور از مرحله 
مقدماتی چهاردهمین دوره مســابقات همسران و کارکنان شرکت گاز 
استان مازندران اشاره و اظهار کرد: امسال ۴5۰ نفر از کارکنان و همسران 
در دوره مقدماتی مسابقات قرآن حضور پیدا کردند.  مسئول دارالقرآن 
شرکت گاز استان مازندران با بیان اینکه مرحله مقدماتی چهاردهمین 
دوره مســابقات قرآن کریم و نهج البلاغه با عنــوان )بهار در بهار( ویژه 
کارکنان و همسران شرکت گاز استان امروز در آستانه ولادت با سعادت 
و سراسر نور حضرت فاطمه زهرا)س( آغاز شد، افزود: متسابقین در این 
دوره از مســابقات در ۱2رشته بایکدیگر به رقابت پرداختند. وی با بیان 
اینکه چهاردهمین دوره مســابقات قرآن کارکنان و همسران در  رشته 

های حفظ کل، حفظ 5جزء، حفظ ۱۰جزء، حفظ ۱5جز، حفظ 2۰جزء 
، حفظ25جزء، تحقیق، ترتیل، مفاهیم قرآنی، نهج البلاغه، صحیح خوانی 
و اذان برگزار  شد، ادامه داد: این رشته ها با حذف رشته اذان، در بخش 
خواهران و برادران مشترک بوده است. عمادی با بیان اینکه نفرات برتر 
مرحله مقدماتی چهاردهمین دوره مسابقات همسران و کارکنان شرکت 
گاز مازندران در بخش »همسران« رشته مفاهیم قرآن: نفر اول خدیجه 
کاظمی، نفر دوم مهدیس رضایی و نفر سوم زهرا شریفی معرفی شدند، 
افزود: در رشته مفاهیم نهج البلاغه: نفر اول مرضیه بایعی، نفرات دوم  به 
صورت مشترک مریم ضمیر پور و میترا ثنایی و نفر سوم اشرف السادات 
حسینیان اعلام شدند. وی نفر برتر رشته قرائت تحقیق را عالیه نورپور 
اعلام کرد و گفت: از سوی داوران در رشته قرائت ترتیل نیز زینب رضایی 
بعنوان نفر اول و سهیلا سبطی و حدیثه قاسمی نیز نفر سوم مشترک 
معرفی  شــدند. عمادی با بیان اینکه در رشته قرائت تقلیدی نفر سوم 
استاد عبدالباسط عطیه آشکاران معرفی شد، افزود:  نفر اول رشته حفظ 
۱ جز مژگان ذبیحی، نفر اول رشته حفظ2 جز انسیه مقیمی، نفر اول و 
سوم رشته حفظ 3جز به ترتیب معصومه رمضانی و سیده مهناز موسوی، 

نفر اول و دوم رشته حفظ 5 جز به ترتیب فرزانه فلکی و مطهره مومنی 
تبار و  نفر اول رشته حفظ ۱۰جز فخر السادات مصطفوی معرفی شدند.

وی نفرات اول و دوم رشته مفاهیم قرآن مرحله مقدماتی چهاردهمین 
دوره مســابقات همســران و کارکنان شــرکت گاز مازندران در بخش 
کارکنان»برادران« را به ترتیب رامین رمضانی و محســن هندوستانی 
اعلام کرد و گفت: روح الله حسین زاده نفر اول رشته مفاهیم نهج البلاغه 
معرفی شده است. عمادی نفر اول تا سوم  رشته اذان را به ترتیب حسین 
ایرانمهر، موسی بشیری و یوسفعلی اکبری اعلام کرد و ادامه داد: نفر اول 
رشته صحیح خوانی علی اکبر قلی پور،  نفر اول رشته حفظ3 جز محمد 
صادق رضوی زاده، نفر اول رشته حفظ 5جز علیرضا چلویی و نفر سوم 

رشته حفظ عمومی مهدی رمضانی معرفی شدند.

اراک- فرناز امیدی: مراسم اختتامیه جشنواره گفتمان خدمت با 
حضور حجت الاسلام هاجری ریاست جشنواره گفتمان خدمت،حجت 
الاســلام ربیعی سرپرســت حوزه علمیه برادران استان مرکزی، مجید 
مومنی مدیرکل کمیته امداد اســتان و جمعــی از ولی نعمتان تحت 
حمایت و همچنین مردم شریف استان در محل مصلی بزرگ کلانشهر 
اراک برگزار شد. مجید مومنی، دبیر جشنواره گفتمان خدمت و مدیر کل 
کمیته امداد امام خمینی )ره( استان مرکزی،در این مراسم گفت: سلام 
و درود می فرســتم محضر امام زمان )عج( و آرزوی صحت و سلامتی 
برای رهبر گرامی انقلاب امام خامنه ای دارم. یاد و خاطره همه شهدا به 
ویژه سید شهدا انقلاب، شهید سلیمانی و 73۰۰ شهید استان مرکزی 
را گرامی می دارم. وی در ادامه ضمن تبریک ولادت با ســعادت دخت 
نبی گرامی اســلام حضرت فاطمه زهرا )س(و روز زن به همه بانوان و 
رهروان آن حضرت اظهار داشت:تلاوت قرآن، نگاه به چهره پیامبر اکرم 
)ص( و انفاق در راه خدا بنا به فرمایش حضرت فاطمه زهرا )س( چیزی 
بــود که از دنیای ما در نــزد او محبوب بود و امیدوارم همه ما از پیروان 
آن حضرت باشیم. مدیر کل کمیته امداد استان با بیان اینکه دشمنان 
امروز تمام سرمایه خود را به منظور تبلیغ و تحریف علیه دستاوردهای 
نظام اسلامی به کار گرفتند که راهکار مقابله با اینگونه تهدیدات تبیین 
است، بیان داشت: جهاد تبیین از دیدگاه رهبری یک فرضیه است ، یک 

فرضیه قطعی است همچنین فرضیه عینی است. همه ما باید در خصوص 
آن تمــام تلاش خود را به کار ببندیم و همه مردم به منظور تحقق این 
مهم پای کار باشــیم. وی افزود: روحانیت همواره در شرایط سخت در 
برگزاری طرح های مواســات و همچنین شیوع بیماری کرونا و در دوره  
های مختلف سیل و اینگونه موارد و همچنین جبهه های جنگ پای کار 

و در کنار مردم بودند. بیان خدمات روحانیت یک فریضه واجب است. 
دبیر جشنواره گفتمان خدمت در ادامه بیان داشت: جشنواره گفتمان 
خدمت به صورت آزمایشی در 3۱ نقطه استان قبل از برگزاری جشنواره 
اصلی به صورت نمادین برگزار شد و همچنین به مدت سه روز از بیست 

و یکم تا بیست و سوم در مصلای بزرگ با برپایی غرفه های ارائه خدمات 
و تبیین گفتمان در محل مصلی اراک دایر شده است.

وی اضافــه کرد: به صدا درآمدن زنــگ گفتمان خدمت، رونمایی از 
تمبر، اهدای 56 سری جهیزیه، برگزاری شب شعر با کمک اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، برگزاری مسابقه فوتسال در سالن ورزشی کمیته امداد، 
بازدید از منازل روحانیون شــهید، توزیع 2 هزار بسته معیشتی، پخش 
زنده برنامه از شــبکه آفتاب، برگزاری همایش مادران فاطمی، برپایی 
موکب سادات در مرکز شهر، اعزام خانواده ها و ولی نعمتان تحت حمایت 

به مشهد مقدس از برنامه های این جشنواره بزرگ بوده است.
 مدیر کل کمیته امداد اســتان در پایان گفت: از همدلی و همکاری 
نماینده محترم ولی فقیه در اســتان استاندار محترم ، معاونین محترم 
استانداری، نمایندگان محترم مجلس، ائمه محترم جماعات،روحانیون 
معــزز، فرمانداران، حوزه های علمیه خواهران و برادران، صدا و ســیما 
اصحاب رســانه کانون خادمیاران رضوی ،جهادگران و همچنین حضور 
معاونت محترم توسعه مشــارکتهای مردمی کمیته امداد کشور مدیر 
کل زکات، مشــاور رئیس کمیته امداد در امور روحانیت رئیس محترم 
جشنواره گفتمان خدمت مدیر، مدیران کل استان ها که در این برنامه 
حضور به هم رساندند و همچنین همکاران امدادگر کمیته امداد که در 
انجام هر چه با شکوهتر این جشنواره تلاش کردند تقدیر و تشکر می کنم.

قم- خبرنگار فرصت امروز: اتاق عقد حرم مطهر حضرت 
معصومه سلام الله علیها در سالروز ولادت حضرت فاطه زهرا سلام 
الله علیها با افزایــش دو برابری ظرفیت و در چهار اتاق مختلف 
میزبان بیــش از ۱۰۰ زوج جوان بوده اســت. به گزارش پایگاه 
خبری آستان مقدس حضرت معصومه سلام الله علیها، اتاق عقد 

حــرم مطهر بانوی کرامت با افزایش ظرفیت از دو اتاق به ۴ اتاق 
در روز ولادت حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، امسال میزبان 
بیش از ۱۰۰ زوج جوان برای انجام عقد ازدواج بوده اســت. اتاق 
عقد حرم مطهر بانوی کرامت با تغییر دکوراسیون و چینش جدید 
ســفره عقد هر روز بجز ایام عزاداری اهل بیت)ع( با ظرفیت دو 
اتاق عقد از ساعت ۱۱ الی ۱8 به صورت یکسره پذیرای زوج های 
جوان اســت. علاقه مندان برای استفاده از اتاق عقد حرم مطهر 
حضرت معصومه سلام الله علیها می توانند با مراجعه به نشانی 
اینترنتی fatemi.amfm.ir/wed فرایند ثبت نام را انجام دهند 
و یا با مراجعه به پرتال جامع آستان مقدس فاطمه معصومه سلام 
الله علیها در بخش پرتال ها بر روی گزینه پیوند آسمانی کلیک 
کرده و مراحل ثبت نــام اتاق عقد را دنبال کنند. برای ثبت نام 

اتاق عقد حرم مدارکی از جمله تصویر برگه جواب آزمایشــگاه، 
تصویر فرم تکمیل شده رزرو نوبت که در سایت قابل دانلود است، 
تصویر صفحه دوم شناسنامه زوجین و تصویر طلاق نامه یا گواهی 
فوت همسر در صورت ازدواج دوم عروس ضروری است. شرایط 
استفاده از اتاق عقد حرم مطهر عبارت از حضور به موقع و خروج 
بهنگام، همراه داشتن حداکثر ۱۰ نفر به غیر از زوجین، استفاده 
از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی، ممنوعیت ورود افراد با علایم 
ســرماخوردگی و عدم پذیرایی از مهمانان و زائران است. گفتنی 
اســت در صورت خالی بودن ظرفیت امکان رزرو نوبت تا ده روز 
آینده وجود دارد و پس از تکمیل اطلاعات در سامانه ثبت نام اتاق 
عقد، پیامکی از شــماره 3۰۰۰۱۱22 مبنی بر ثبت و رزرو زمان 

عقد برای متقاضی ارسال خواهد شد.

 ارزیابی رضایت بخش کارشناسان مدیریت شبکه برق ایران 
از دیسپاچینگ برق منطقه ای خوزستان

معرفی برگزیدگان مرحله مقدماتی چهاردهمین دوره 
مسابقات همسران و کارکنان شرکت گاز مازندران

با حضور مسئول دبیرخانه انجمن های علمی حوزه های علمیه کشور:

مراسم اختتامیه جشنواره گفتمان خدمت در استان مرکزی برگزارشد

آغاز پیوند آسمانی ۱۰۰ زوج جوان در حرم حضرت معصومه)س(

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: روز جمعــه 23 دی ماه 
۱۴۰۱، چهارمین نشست قرارگاه جهادی مدیریت گاز به ریاست معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استانداری گیلان و با حضور مدیران کل ادارات 

و نهادهای دولتی استان در شرکت گاز استان گیلان برگزار شد.
در این نشست سید محمد اسحاقی معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری گیلان بر تلاش و همت همه مسئولین برای حفظ پایداری 
جریان گاز استان تاکید کرد. معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
گیلان با بیان اینکه همه ادارات و نهادها موظفند دمای آسایش )۱8 الی 
2۱ درجــه( را رعایت کنند، گفت: مصرف های کوچک و خرد نیز مهم 
هستند و باید آنها را نیز مورد بررسی و پایش قرار داد.  اسحاقی با تاکید 
بر حفظ آمادگی صنایع برای استفاده از سوخت جایگزین گفت: تا زمانی 
که خطوط تولید گرم نشــود، خانه های مردم گرم نخواهد شد، لذا باید 
تدبیری بیاندیشیم تا هم چرخه زندگی مردم و هم چرخ صنعت توامان 
بچرخد. وی با اشاره به کنترل های اعمال شده بر صنایع و ایستگاه های 
CNG استان، گفت: حداکثر محدودیت بر این بخش ها اعمال شده و 
راه حل نهایی برای تضمین پایداری جریان گاز اســتان، همراهی همه 

مردم و رعایت دمای آسایش در منازل است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری گیلان درخاتمه گفت: باید 

از اتخــاذ تصمیمات منطقه ای به طور جدی پرهیز کنیم و با مدیریت 
مصرف، پایداری جریان گاز نه تنها گیلان بلکه کشور را حفظ نماییم.

درادامه این نشســت جواد بیدی معاون فروش و خدمات مشترکین 
شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گیلان ضمن برشــمردن برخی از 
اقدامــات توزیع برق گیلان برای کاهش مصــرف برق از جمله تعدیل 
روشــنائی معابر،تعامل و همکاری با صنایع و .. خاطر نشان کرد : وفاق 
و همدلی مســئولان استان و همکاری خوب مردم در استان برای گذر 
از پیک تابستان نقش پررنگی داشت و اینک در فصل سرد و برای گذر 

از زمســتانی آرام و گرم باز هــم نیازمند صرفه جویی در مصرف برق با 
مشارکت و همیاری آحاد ملت هستیم. همچنین در این جلسه عیسی 
جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان گزارشی از عملکرد 

این شرکت درخصوص مدیریت مصرف گاز ارائه کرد.
جمال نیکویی با اشاره به پایش 6 هزار و 25۰ مکان در استان گفت: 
هم اکنون بیش از 2۰ اکیپ در سراســر استان به صورت روزانه، دمای 

ادارات و نهادهای دولتی را مورد بررسی و پایش قرار می دهند.
وی با اشــاره به مصرف روزانــه بالغ بر ۱9 میلیون مترمکعب گاز در 
بخش خانگی استان گفت: با بررســی های بعمل آمده  7 هزار و 5۰۰ 
مشــترک خانگی پرمصرف شناسایی شده اند که به آنها پیامک اخطار 

قطع ارسال شده است.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان گیلان همچنین از اعمال محدودیت 
کامل گاز بر صنایع و ایستگاه های CNG استان خبر داد و گفت: علاوه 
بر این، گاز ۴۱۴ اداره و ویلا، ۴۱ گرماتاب و 28 استخر قطع شده است.

جمال نیکویی در خاتمه ضمن قدردانی از حمایت های اســتانداری 
گیلان و همراهی همه ادارات و نهادهای دولتی استان در زمینه مدیریت 
مصرف گاز، ابراز امیدواری کرد تا با همکاری مردم همانند ســال های 

گذشته، زمستان پیش رو نیز بدون مشکل سپری گردد.

چهارمین نشست قرارگاه جهادی مدیریت گاز استان گیلان
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نویسنده: علی آل علی
هر کارآفرین یا کارمند ســاده ای دوســت دارد بعد از 
چند ســال موقعیت شغلی اش را بهبود بخشیده و تبدیل 
بــه مدیــری همه فن حریف شــود. این وســط اگر آدم 
خوش شانسی باشید، همان اول کار یک مدیر حرفه ای به 
پسُت تان می خورد که راه و چاه مدیریت و رهبری سازمانی 
را یادتان می دهد. چه بسا بعد از چند سال همان مدیر یک 
موقعیت بهتر در شــرکت به شما پیشنهاد دهد. آن وقت 
نان تان در روغن خواهد بود. البته روی دیگر سکه اینقدرها 
جذاب و روشن نیست. کارآفرینانی که از ابتدای مسیر یک 
مدیر خوب کنار دست شــان نبوده، باید خودشان صفر تا 
صد کار را یاد بگیرند. ترجمه این فکت به زبان ساده یعنی 
آزمون و خطای بی پایان کارآفرینان در مســیر یادگیری 
روش های مدیریت کسب و کار. تازه بعد از این باید سراغ 
مدیریت خلاقانه با چاشنی نوآوری های پی در پی هم رفت!
این روزها کلی مدیر در دنیای کســب و کار وجود دارد 
که ادعای شان سر هر کسی را درد می آورد. با این حال در 
عمل فقط تعداد اندکی از کارآفرینان هســتند که توانایی 
مدیریت کارها به شیوه ای اصولی و همراه با خلاقیت های 
گاه و بیــگاه را دارند. یادتان باشــد وقتی درباره خلاقیت 
و نوآوری حرف می زنیــم، منظورمان بی گدار به آب زدن 
نیست. متاسفانه خیلی از مدیران جوان این دو مفهوم را با 
هم اشتباه می گیرند. نتیجه هم شکست های زودهنگامی 
می شــود که عملا پایانی برای ماجراجویی آنها در دنیای 

مدیریت است. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم مدیران خلاق از بدو 
تولد این ویژگی را نداشته اند. در عوض آنها در طول زمان 
خلاقیت در مدیریت کسب و کار و نوآوری را یاد گرفته اند. 
بنابراین شــما هم می توانید با کمی تمرین و انگیزه کافی 
تبدیل به مدیری خلاق و نوآور شــوید. برای این کار هم 
لازم نیســت دنبال فرمول های عجیــب و غریب برود. در 
عوض کافی اســت تا پایان این مقاله با ما همراه باشید تا 
ســیر تا پیاز ماجرا را یادتان دهیم. پس کوله پشتی تان را 
آماده کنید تا ماجراجویی مان در این حوزه را شروع کنیم. 

چه کسی مدیر خلاق تلقی می شود؟
حالا که دوســت دارید تبدیل به مدیریت خلاق و نوآور 
شوید، باید سیر تا پیاز این مفهوم را با هم دربیاوریم. وگرنه 
مثل ماجراجوهای ناشی خواهید شد که بدون اطلاع از کم 
و کیف کار دل به دریا زده انــد. اگر بخواهیم دور تعاریف 
کلیشــه ای را خط بکشــیم، مدیر خلاق کسی است که 
مسئولیت نظارت بر عملکرد نیروی کار و تولید محصولات 
نوآورانه را برعهده دارد. به زبان خودمانی، تمام وظایف شما 
مثل یک مدیر عادی است، به جز اینکه باید همه این کارها 
را با هدف تولید محصول یا افزایش راندمان نیروی کار به 

گونه ای خلاقانه دنبال کنید؛ همین و بس.
خیلی وقت ها کارآفرینان تا پای مدیریت خلاق به بحث 
باز می شود، سریع جا می زنند. انگار که این شیوه مدیریت 
مسئولیت و ســختی های بســیار زیادی برای آدم دارد. 
اگر شــما هم اینطور فکر می کنید، ما در ادامه نشــان تان 
می دهیم که مدیریت نوآورانه اصلا هم کار سختی نیست. 
پس با ما همراه باشــید تا یکبار برای همیشه تکلیف این 

بحث را روشن کنیم. 
قدم به قدم تا مدیریت خلاق

یــک مدیر خلاق دقیقا چــه کاری انجام می دهد؟ این 
سوالی اســت که ما به زبانی ســاده قصد داریم در ادامه 
بررســی کنیم. شما در انتهای این مقاله یاد می گیرید که 
چطور خلاقیت و نوآوری را چاشنی کارتان کرده و اوضاع را 
به نحو دلخواه سامان دهید. اینطوری حداقل روی کاغذ با 
مدیریت خلاقانه آشنا شده اید و آمادگی لازم برای استفاده 
از آن در عمل را خواهید داشــت. اجازه دهید بدون هیچ 
توضیخ اضافه ای یک راســت برویم سراغ اصل مطلب. این 
شما و این هم مدیریت به شیوه مدیریت خلاقانه در دنیای 

کسب و کار.
بوفان ذهنی در ابتدای پروژه ها: شروع قدرتمندانه کار

هــر کاری در این دنیا یک قلق خاصی دارد. با این حال 
قرار نیست همه کار مورد نظر را به یک شکل انجام دهند. 
خب اگــر قرار بود هیچ تغییری در نحوه فعالیت انســان 
ایجاد نشود، احتمالا حتی چرخ هم اختراع نمی شد. پس 

هیچ وقت به عنوان یک مدیر خلاق به سابقه یا روندهای 
گذشته اعتماد نکنید. یادتان باشد شما به عنوان یک مدیر 
خــلاق در بازار حضور دارید و باید کارتان را به هر قیمتی 
شده جلو ببرید. این وسط روش های قدیمی معمولا دست 
و پاگیر بوده و جلوی خلاقیت تان را می گیرد. پس به جای 
اینکه خودتان را الکی ســرگرم روش های کلاسیک کنید، 

کمی شجاعت داشته و آنها را کنار بگذارید. 
کنار گذاشتن روش های قدیمی مدیریت مثل وضعیت 
خطوط هواپیمایی است که دیگر قصد ندارد از بوئینگ های 
قدیمی اســتفاده کند. در این مسیر رئیس خطوط هوایی 
قصه مــان باید اول از همه هواپیماهــای درجه یکی برای 
جایگزینی بــا نمونه های قدیمی پیدا کنــد. وگرنه تمام 
نقشه ای نقش بر آب خواهد شد. پس شما هم قبل از اینکه 
کلــک روش های قدیمی را بکنید، به فکر راهکارهای تازه 
باشــید. فقط در این صورت شانسی برای بهبود اوضاع تان 

در بازار خواهید داشت. 
توصیه ما در این بخش برای پیدا کردن روش های تازه 
»توفان ذهنی« است. این روش نه تنها در دنیای مدیریت، 
بلکه در زندگی شخصی هم به آدم برای یافتن روش های 
تازه کمک می کند. کافی اســت به مدت ۱۰ دقیقه بدون 
حتــی یک لحظه توقف هر ایده ای که برای مدیریت بهتر 
شرکت به ذهن تان می رســد، روی کاغذ پیاده کنید. آن 
وقــت می توانید با خیال راحت ســراغ ایده هــا رفته و با 

گزینه های مختلفش حیرت زده شوید. 
قبــول دارم اغلب ایده هایی که با چنین ســرعتی روی 

کاغذ آورده می شود، چنگی به دل نمی زند اما قرار نیست 
شــما روی همه ایده ها حساب کنید. حتی اگر دو تا ایده 
مناســب نیز از دل توفان ذهنی دستگیرتان شود، کافی 
خواهد بود. البته یادتان باشــد در نهایت این شما هستید 
که باید درباره روش های خلاقانه نظر دهید، نه کسی دیگر!

پذیرش تغییر در موقعیت کاری: شما دیگر یک کارمند 
ساده نیستید

آشپزی را در نظر بگیرید که بعد از سال ها کار در بهترین 
رستوران های دنیا حالا این فرصت را پیدا کرده تا به عنوان 
سرآشپز یکی از برندهای مطرح حوزه رستورانداری فعالیت 
کند. بی شــک آشــپز قصه ما تا مدت ها بابت این ارتقای 
شغلی خوشحال خواهد بود اما قرار نیست همیشه اوضاع 
بدون چالش جلو برود. هرچه باشد کاراکتر اصلی قصه ما 
دیگر آشپزی ساده نیست و باید حواسش به تمام جزییات 
رستوران باشد. همین امر برای خیلی ها بی نهایت ترسناک 

به نظر می رسد. به علاوه، هر لحظه ممکن است سرآشپز 
جدید ما وظایفش را فراموش کرده و طوری رفتار کند که 

انگار هنوز آشپزی ساده است. 
مثال بالا شــاید کمی عجیب به نظر برســد اما دقیقا 
اوضاع مدیران تازه کار را نشــان می دهد. زمانی که شــما 
از خوش شانســی یا تلاش بی نهایت عالی موقعیت شغلی 
تازه ای به دســت آورده اید، باید خیلــی زود خودتان را با 
مقتضیــات آن هماهنگ کنیدو وگرنــه اوضاع تان خیلی 
زود به هم ریخته و دیگر شانســی برای حفظ جایگاه تان 

نخواهید داشت. 
قبــول دارم تا اینجای کار هیــچ حرفی درباره مدیریت 
خلاقانه نزدیم، اما یادتان نرود اگر شــما نتوانید یک مدیر 
خوب باشید، هیچ شانسی برای ارتقا به سطح مدیر خلاق 
یا نــوآور نخواهید داشــت. پس اول از همــه باید قبول 
کنید دیگر کارمندی ســاده نیســتید. مهمترین وظیفه 
مدیــران ارزیابی کلی اوضاع شــرکت یا حداقل تیم مورد 
سرپرستی شــان است. همچنین شــما مرجع اصلی برای 
کمک به اعضای تیم تان هســتید. پــس خودتان را برای 
سوالات پی در پی اعضای شرکت آماده کنید. وگرنه خیلی 
زود همه از کارتان ناامید شــده و قبل از اینکه شــروع به 

کارهای خلاقانه کنید، اوضاع تان حسابی به هم می ریزد. 
کارآفرینــان فقط بعــد از اینکه تبدیل بــه یک مدیر 
اســتاندارد شدند، امکان توســعه کارشان به سطح فردی 
خلاق را خواهند داشــت. پس عجله را کنار گذاشــته و 
قبل از هر چیزی خودتان را با تغییرات موقعیت کاری تان 
هماهنگ کنید. در مرحله بعــد می توانید کمی تغییرات 

نوآورانه در کارتان انجام داده و همه را شگفت زده کنید. 
مدیریت زمان کارآمد: کیفیت بالا در زمانی کوتاه

مدیران منطقی که همیشــه با عینک واقع بینی دنیا را 
نگاه می کنند، معمولا برای هر پروژه زمانی اســتاندارد در 
نظر می گیرند تا نه به تیم شــان فشــار زیادی وارد شود، 
نه پیش مشــتریان بدقول شوند. شاید فکر کنید مدیران 
خلاق هم باید از همین الگو پیروی کنند اما در عمل ماجرا 
اصلا اینطوری نیست. خب یک فرقی بین مدیران نوآور و 

معمولی باید باشد، مگر نه؟
مدیریت خلاقانه بیــش از هر عنصری با مدیریت زمان 
پیوند دارد. اگر شــما بلد باشــید چطور زمان را مثل آب 

خوردن مدیریت کنید، همیشه فرصت کافی برای اعمال 
تغییرات خلاقانه در فرآیند اجرای پروژه خواهد داشــت. 
در نقطه مقابل، مدیریت زمان ناکارآمد شما را حسابی به 
دردسر می اندازد. اینطور وقت ها آدم احساس می کند توان 
انجام هیچ کاری را ندارد. به همین خاطر خیلی از مدیران 
فقط دوســت دارند پروژه ها به هر قیمتی تمام شود. این 
وسط هم کیفیت کار اولین قربانی خواهد بود. فکر می کنم 
حالا دیگر دلیل کارهای بی کیفیت مدیران سراسر دنیا را 

درک می کنید!
مدیران خلاق هم مثل بقیه مدیران کارمندانی دارند که 
باید به وضعیت شــان رسیدگی کنند. فرض کنید شما به 
عنوان مدیر بخش بازاریابی چهــار کارمند دارید. در این 
صورت فرمول ما برای مدیریت زمان حرفه ای اختصاص 5 
درصد از کل وقت تان در طول روز به هر عضو تیم بازاریابی 
اســت. اینطوری در طــول روز ۲۰ درصد از وقت تان پای 

تعامل با بازاریاب ها می رود. یادتان باشــد این تعامل باید 
نتیجه بخش باشد. پس الکی حواس تان را به ساعت ندهید 
و سعی کنید به موقع به کمک کارمندان بشتابید. براساس 
این فرمول شــما 8۰ درصد از بقیــه زمان تان را کاملا در 
اختیار دارید. با این حال چنین فکتی به معنای کار سخت 

در این زمان نیست. 
مدیران خلاق نه تنها بایــد کارهای روزمره را مدیریت 
کننــد، بلکه زمانی برای جســت وجو در میــان ایده های 
مختلــف یا حتی تأمل دربــاره روش هــای نوآورانه لازم 
دارند. توصیه ما در ایــن مورد اختصاص ۲۰ درصد دیگر 
از وقت تان در طول روز برای فکر کردن پیرامون ایده های 
تازه و خلاقانه اســت. ۶۰ درصد بقیه وقت کاری نیز کاملا 
مخصوص وظایف روزمره خواهد بود. اینطوری شما به تمام 
مســئولیت های خود رســیده و ۲۰ درصد از وقت تان هم 

صرف برنامه ریزی برای خلاقیت بیشتر می شود. 
احتمالا پیش خودتان می پرسید چطور آدم می تواند ۲۰ 
درصد از وقــت روزمره اش را به برنامه ریزی یا ایده پردازی 
اختصاص دهد. اولین فرمول ما در این مســیر اســتفاده 
درست از وقت است. خیلی از مدیران در طول روز به طور 
دائم سرشــان در گوشی موبایل است. اگر شما هم چنین 
عادتــی دارید، باید خیلی زود آن را ترک کنید. وگرنه هر 
لحظه امکان رویارویی با شکستی سنگین در بازار برای تان 
وجود دارد. اینطوری چه بسا خیلی زود شکست در بازار را 
تجربه کرده و دیگر شانسی برای بقا نداشته باشید. به علاوه، 
شما باید دور جلسات بی سر و ته را نیز خط بکشید. اجازه 
دهید با هم روراست باشیم، 9۰ درصد جلسات کاری اصلا 
دلیلی برای برگزاری ندارند. پس به جای اینکه وقت تان را 
در چنین جلساتی تلف کنید، کمی به فکر کسب و کارتان 
باشید. اینطوری نه تنها وقت کم نمی آورید، بلکه کلی هم 

وقت اضافه دم دست تان خواهد بود. 
حمایت از کارمنــدان در عین تعیین انتظارات: تعادلی 

طلایی برای مدیران خلاق
قهرمانان افســانه ای فرمول یک همیشه به تنهایی جام 
مســابقات را بالای سر می برند. با این حال پشت سر آنها 
یک سرمربی حرفه ای با کلی کمک مربی هستند که ثانیه 
به ثانیه توصیه های طلایــی به راننده قصه می دهند. این 
وضعیت درباره مدیران خلاق نیز مصداق دارد. خب انتظار 

ندارید که چنین مدیرانی یکه و تنها دنیای کســب و کار 
را تغییر دهند؟

اگر شــما هم دوســت دارید کارمندان تــان در فرآیند 
مدیریت خلاق کســب و کار مشارکت داشته باشند، باید 
از همان گام نخســت حمایت تان را از آنها نشــان دهید. 
وقتی کارمندان حمایتی از تیم مدیریت دریافت نمی کنند، 
شــجاعت لازم برای ریسک پذیری را نیز از دست خواهند 
داد. آن وقت شــما می مانید و انتظارات بزرگی که تحت 

عنوان »مدیر خلاق« از کارتان می رود. 
اولین توصیــه ما برای حمایــت از کارمندان به عنوان 
یک مدیر خلاق مربوط به حمایت عملی از آنهاســت. اگر 
فکر کرده اید بــا چند تا جمله محبت آمیز همه کارمندان 
دل شان قرص می شود، سخت دراشتباهید. در عوض این 
رفتارتان در شرکت است که کارمندان را امیدوار یا ناامید 
خواهد کرد. پس منتظر چه هستید؟ در عمل از خلاقیت و 
ایده های تازه کارمندان حمایت کنید تا ذهنیت آنها نسبت 

به کار در شرکت عوض شود. 
اگر فکــر کرده اید حمایــت از کارمنــدان نقطه پایان 
ماجراست، باید بگوییم سخت دراشتباهید؛ چراکه کارتان 
تازه در این حوزه شروع شده است. وقتی حمایت مدیران از 
کارمندان افزایش پیدا می کند، همیشه احتمال بی خیالی 
مفرط وجود دارد. این وسط تنها عاملی که کارمندان را به 
جلو هل می دهد، تعیین انتظارات مشخص است. اینطوری 
در کنــار حمایت های بی دریغ از کارمندان، شــما انتظار 
درستی نیز از آنها خواهید داشت. چنین عاملی به تنهایی 
کارمندان را به ســوی کار سخت تر حرکت می دهد. پس 
همیشه در کنار حمایت های بی دریغ، انتظارات مشخصی 
نیز از کارمندان داشــته باشید. وگرنه هرگز شانسی برای 

مدیریت خلاقانه کسب و کارتان پیدا نمی کنید. 
ارتباط با کارمندان به سبک دیجیتال: وقتی ایمیل جای 

جلسات حضوری را می گیرد
اگر یادتان باشد در بخش مربوط به مدیریت زمان درباره 
اهمیت صرف نظر از جلسات کلیشه ای با هم حرف زدیم. 
از آنجایی که برخی از مدیران به برگزاری جلسات منظم 
عــادت کرده اند، حذف یکباره آن فشــار زیادی به همراه 
خواهد داشت. درست به همین خاطر توصیه ما جایگزینی 
ایمیل با جلسات حضوری است. اینطوری هم در زمان تان 
صرفه جویی می شــود، هم اینکه دیگر لازم نیست نگران 

مدیریت جلسات باشید. ماجرا جالب شد، نه؟
وقتــی کارآفرینان از شــر جلســات تکــراری خلاص 
می شوند، ناخودآگاه فرصت بیشتری برای خلاقیت و تفکر 
خــارج از چارچوب پیدا می کنند. خب تا وقتی آدم درگیر 
فرآیندهای کلیشــه ای باشــد، حوصله نوآوری را نخواهد 
داشــت. پس به جای اینکه خودتان را با جلسات تکراری 
سرگرم کنید، حرف تان را به خلاصه ترین شکل ممکن در 
قالب ایمیل تحویل مخاطب دهیــد. اینطوری نه تنها به 

خود، بلکه به دیگران نیز احترام خواهید گذاشت. 
دریافــت کمک های مورد نیاز: نوآوری تک نفره معنایی 

ندارد!
نوآوری در روندهــای مدیریتی کار یک نفر تک و تنها 
نیست. گاهی اوقات یک تیم حرفه ای پشت موفقیت های 
بزرگ هستند. مثلا عرضه سری آیفون را در نظر بگیرید. 
اگرچه اســتیو جابز همه افتخار مربوط به این موفقیت را 
درو کرد، اما در عمل کلی پژوهشــگر و کارشــناس خبره 
IT در این پروژه حضور پررنگی داشتند. به بیانی ساده تر، 
استیو جابز به عنوان مدیرعامل اپل به خوبی از حمایت تیم 
فنی برخوردار بود. این دقیقا همان عاملی است که شما هم 
برای موفقیت به عنوان یک مدیر نوآور باید دنبالش باشید. 
اگر شــما در بخش های قبلی به خوبی از کارمندان تان 
حمایت کرده باشید، باید کم کم انتظار دریافت حمایت از 
آنها را هم داشته باشید. به علاوه، شما خودتان هم با کمی 
مطالعه و ارزیابی شــرایط بازار امکان حمایت از طرح های 
نوآورانه تان را دارید. اجازه دهید با هم روراســت باشــیم، 
ایده های تازه ای که با اطلاعات دقیقی پشــتیبانی نشود، 
هیچ ارزشی ندارد. درست به همین خاطر تمام فعالیت های 
شــما باید با پشتوانه اطلاعات دقیق دنبال شود. اینطوری 
نه تنها اعضای هیأت مدیره را در یک چشــم به هم زدن با 
خودتان همراه خواهید کرد، بلکه ریسک فعالیت تان نیز به 
طور قابل ملاحظه ای کاهش پیدا می کند. شما را نمی دانم، 
ولی من که ترجیح می دهم خلاقیتم دیرتر نتیجه دهد اما 

خیالم بابت آن راحت باشد. 
بعــد از اینکــه خیال تان بابت دریافت کمک از ســوی 
کارمندان و مطالعه منظم درباره بازار راحت شد، باید کمی 
هم به فکر آرشیو ایده ها باشید. گاهی اوقات آدم کلی ایده 
تازه برای فعالیت در بازار یا ایجاد تحول در مدیریت کسب 
و کار دارد، اما بعد از چند دقیقه همه چیز از ذهنش پاک 
می شــود. توصیه ما در این رابطه استفاده از یک دفترچه 
یادداشت ساده اســت. اینطوری شما همیشه حواس تان 
به تک تک جزییــات کار خواهد بود. به علاوه، دیگر لازم 
نیست خودتان را کلی حرص داده یا از فراموشی ایده های 

جذاب تان حرص بخورید. 
همانطور کــه کارمندان بدون حمایــت تیم مدیریتی 
خیلی در شرکت دوام نمی آورد، مدیران خلاق هم همیشه 
حمایــت کارمندان و صدالبته مدیران بالادســتی را لازم 
دارند. پس خیلی شــفاف نیازتان را با دیگران به اشتراک 
گذاشــته و آنها در جریان شــرایط قرار دهید. اینطوری 
خیلی راحت تر فرصت نوآوری در ساز و کار شرکت را پیدا 

می کنید. 
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فرصت امروز بررسی می کند

چطور یک مدیر خلاق و نوآور باشیم؟


